
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

1/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Souhrnná teritoriální informace Estonsko

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Tallinnu ke dni 01.05.2010

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

2/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• Estonská republika (Eesti Vabariik, Republic of Estonia)

1.2. Rozloha
• 45 227 km2

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva
Počet obyvatel:

• 1 342 409

Hustota obyvatel:

• 30 osob/km2

Podíl ekonomicky činného obyvatelstva:

• 56,1 %

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení
Průměrný přírůstek obyvatelstva:

• -0,4

Městské obyvatelstvo:

• 67 %

Venkovské obyvatelstvo:

• 33 %

1.5. Národnostní složení
• Estonci (68,6 %)
• Rusové (25,6 %)
• Ukrajinci (2,1 %)
• Bělorusové (1,2 %)
• Finové (0,8 %)
• ostatní (1,6 %)

1.6. Náboženské složení
• luteráni (30 %),



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

3/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

• ortodoxní křesťané (28 %)
• jiní protestanti (2 %)
• katolíci (3 %)
• bez vyznání (35 %)

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
• estonština
• ostatní nejčastěji používané jazyky - angličtina, ruština

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města
15 krajů (maakond), které jsou děleny na místní samosprávné jednotky (vald), hlavní město Tallinn (402
586 obyvatel), druhé nejvýznamnější je univerzitní město Tartu (101 000 obyvatel), dále Narva (67 000),
Kohtla-Järve (46 000), Pärnu (44 000)

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
1 kroon - EEK (estonská koruna) = 100 centi (centů).
Fixní vazba na EUR : 1 EUR=15,6466 EEK (neměnné od roku 1992)

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba
• 1. 1. Nový rok
• 24. 2. Den samostatnosti Estonska; vyhlášena v r. 1918
• 2. 4. Velký pátek (pohyblivé datum)
• 1. 5. Svátek jara
• 6. 6. Svatodušní svátky
• 23. 6. Svátek vítězství; estonská a lotyšská armáda zvítězily v r. 1918 v bitvě s německým

Landeswehrem u Võnnu -Cesis v Lotyšsku
• 24. 6. Den sv. Jana
• 20. 8. Den obnovy samostatnosti Estonska; estonský Nejvyšší sovět  vyhlásil samostatnost EE  v r.

1991
• 16. 11. Den obrody Estonska - není pracovní volno; v r. 1988 schválil estonský Nejvyšší sovět zákon

o nadřazenosti estonských zákonů zákonům SSSR– není dnem pracovního volna
• 24.12. Štědrý den
• 25. 12. první svátek vánoční
• 26. 12. druhý svátek vánoční

Banky jsou otevřeny od 9:00 do 18:00, na úřadech se začíná pracovat přibližně v 9:00 a končí přibližně
v 17:00. Velké obchody v centru hlavního města jsou otevřeny do 21:00 či déle, a to i během víkendů.
Směnárny ve velkých městech mají pracovní dobu od 10:00 hod do 21:00 a některé z nich jsou otevřeny
o víkendech a svátcích. V Tallinnu již banky kupují a prodávají české koruny, je tedy možno měnit
prostředky přímo. Široce rozšířené jsou platební karty, kartou lze obvykle platit i malé částky prakticky
všude.

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
Při neznalosti estonštiny je vhodné začít obchodní jednání v angličtině. Později lze případně přejít na
ruštinu, zvláště s ruskojazyčnými obyvateli Estonska, případně se starší generací Estonců. Použití ruštiny
na začátku jednání by mohlo vyvolat nepříznivou atmosféru.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

4/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Český podnikatel by měl být dobře připraven a vystupovat asertivně. Estonci dávají přednost
přímočarému, věcnému, pragmatickému přístupu. Doporučuje se představit kvality nabízeného zboží a
reprezentované firmy bez stínu pochybnosti.
Estonští úředníci se vyznačují lpěním na liteře předpisu a neochotou k improvizaci. Problémem je někdy
nekritický postoj k vlastním schopnostem.

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
Čeští občané budou v Estonsku ošetřeni bezplatně na základě Evropské karty zdravotního pojištění, tak
jako občané ostatních států EU.

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria
Estonsko vstoupilo společně s ČR a dalšími novými zeměmi EU dne 21.12.2007 do schengenského
prostoru. Čeští občané nepotřebují pro návštěvu Estonska vízum a mohou do Estonska cestovat na platný
pas, nebo platný OP. Je nutné vozit sebou i zelenou kartu pojištění.

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
Estonsko je relativně bezpečná země. Je třeba dbát základních bezpečnostních opatření (zajištění auta,
nenechávat věci viditelně ve voze, mít uschované peníze a doklady, v nočních hodinách se nepohybovat
na podezřelých místech). Ve velkých městech je nutné dbát na riziko kapesních krádeží.

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města
Velvyslanectví České republiky
Lahe 4
101 50 Tallinn
Estonia
tel.: +372 627 44 00
tel. Konzulární a diplomatické služby: +372 566 790 29
fax: +372 63 14 716
e-mail: tallinn@embassy.mzv.cz
www.mzv.cz/tallinn

Honorární konzulka: Mrs. Küllike Tohver/ová
Honorary Consulate of the Czech Republic
52, Vana Keila
75606 Saue
Estonia
(honorární konzulát vykonává pouze konzultační činnost pro velvyslanectví, doporučujeme obracet se
přímo na velvyslanectví)

Spojení z letiště a z centra: z letiště se lze dopravit na velvyslanectví s použitím taxi (cca 15 min.),
či komplikovaněji - s přestupy - autobusem nebo tramvají. Velvyslanectví najdete v rezidenční čtvrti
Kadriorg z centra směrem na východ, v bezprostřední blízkosti hlavní komunikace do města Narva.

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
ČSA - Czech Airlines

mailto:allinn@embassy.mzv.cz
http://www.mzv.cz/tallinn


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

5/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Rävala 5
Tallinn
tel.: 00372 6309 397-8
fax: 00372 6309 396
e-mail: tll@czechairlines.com

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)

• Policie: 110
• Ambulance, požárníci, pomoc při výbuchu: 112
• Technická pomoc vozidlům na silnici (mobil): 188
• Informace o telefonních číslech (angl., rus.): 1188
• Všeobecné informace: 1182
• Všeobecné informace (ze zahraničí): +372 626 11 11
• Informace o autobusovém spojení: 680 09 09
• Hraniční přechod s Ruskem u Narvy: 356 69 00
• Registr obyvatelstva: 626 91 79
• Úřad pro občanství a migraci: 612 69 79

1.18. Internetové informační zdroje
• Obchodní katalog estonských firem: www.arikataloog.ee
• Obchodní rejstřík: www.eer.ee/index_eng.phtml
• Databáze estonských, ruských a českých firem: www.estonianpages.com
• Obecná adresa na stránku estonských státních institucí: www.riik.ee
• Databáze estonských zákonů: www.legaltext.ee
• Databáze estonských zákonů v ruštině: www.aktiva.ee
• Estonský parlament: www.riigikogu.ee
• Informační portál k podnikání v Pobaltí: www.balticmarket.org
• Estonská banka: Bank of Estonia: www.eestipank.info/frontpage/en
• Statistický úřad: Statistical Office of Estonia: www.stat.ee
• Ministerstvo financí: Ministry of Finance: www.fin.ee
• Ministerstvo hospodářství a komunikace: http://www.mkm.ee/index.php
• Estonská agentura pro import a export Enterprise Estonia: www.eia.ee
• Estonský institut: Estonian Institute: www.einst.ee
• Tallinnská burza: Tallinn Stock Exchange: www.tse.ee/
• Stránka tallinnského výstaviště, uvádějící hlavní estonské veletrhy + kontakty: www.fair.ee
• Stránka výstaviště v Tartu: www.tartunaitused.ee/
• Vícejazyčný vyhledávač českých firem: http://www.czechtradeoffices.com/
• Vícejazyčný vyhledávač jakýchkoliv firem: www.kompass.com
• Mezinárodní databáze firem "Wer liefert was?": www.wlw.cz
• Přehled o životě v Estonsku (s kontakty na firmy) najdete na: www.esto.info
• Počasí v Estonsku: www.ilm.ee, www.weather.ee

Souborové přílohy:

• Estonsko: Strukturovaný seznam důležitých webových stránek
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=30485 (219.7265625kB)

mailto:tll@czechairlines.com
http://www.arikataloog.ee
http://www.eer.ee/index_eng.phtml
http://www.estonianpages.com
http://www.riik.ee
http://www.legaltext.ee
http://www.aktiva.ee
http://www.riigikogu.ee
http://www.balticmarket.org
http://www.eestipank.info/frontpage/en
http://www.stat.ee
http://www.fin.ee
http://www.mkm.ee/index.php
http://www.eia.ee
http://www.einst.ee
http://www.tse.ee/
http://www.fair.ee
http://www.tartunaitused.ee/
http://www.czechtradeoffices.com/
http://www.kompass.com
http://www.wlw.cz
http://www.esto.info
http://www.ilm.ee
http://www.weather.ee
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=30485


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

6/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

1.19. Adresy významných institucí

Estonská obchodní komora:

Estonian Chamber of Commerce
Toom-Kooli 17
10130 Tallinn
Estonia
tel. 00 372 64 60 244
fax / 64 60 245
www.koda.ee (vyhledávač firem je pod záložkou Join us, Members list, Activities)

Celní rada:

Customs Board
Lokke 5
15175 Tallinn
tel. / 696 7722
fax / 696 7727
www.customs.ee
toll@customs.ee

Úřad dohlížející na banky a finanční sektor v Estonsku - možno získat informace např. o
věrohodnosti banky:

Estonian Finance Inspection
Sakala 4
101 41 Tallinn
tel. / 66 80 500
fax / 66 80 501
e-mail info@fi.ee

Estonská federace strojního průmyslu:

Eesti masinatőőstuse liit - Federation of Estonian Engineering Industry
Mustamäe tee 4
10621 Tallinn
tel. 00 372 / 656 4000
tel./ fax / 656 4022
Ředitel: Aleksei Hobemägi
e-mail: eml@ltnet.ee

 

http://www.koda.ee
http://www.customs.ee
mailto:toll@customs.ee
mailto:info@fi.ee
mailto:eml@ltnet.ee


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

7/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

2. Vnitropolitická charakteristika

2.1. Stručná charakteristika politického systému
Estonsko je demokratická republika. Nejvyšším zákonodárným orgánem je jednokomorový parlament
(Riigikogu), který se sestává ze 101 poslanců volených na období 4 let. Hlavou státu je prezident volený
na období 5 let. Politický charakter Estonské republiky odpovídá principům právního státu a pluralitní
demokracie.

Nejvýznamnějšími současnými estonskými politickými stranami jsou:

Reformierakond (Reformní strana) - program je zaměřen v duchu ekonomického liberalismu.
Předsedou strany je současný ministerský předseda Andrus Ansip. Jeden z jejích čelných představitelů S.
Kallas je estonským komisařem v EK (doprava). Reformní strana je po vítězství v parlamentních volbách
v březnu 2007, ve kterých získala 31 mandátů, hlavním členem současné vládní koalice, kterou tvoří
společně s Unií vlasti a Res Publiky, a Sociální demokracií.

Keskerakond (Strana středu) - dosud největší estonská politická strana, jejíž dominantní osobností je
Edgar Savisaar, první předseda vlády obnoveného Estonska, nyní primátor města Tallinn. Program strany
je formulován centristicky s levicovými a populistickými prvky.  Strana má do značné míry euroskeptické
členstvo. Do ledna 2002 byla v opozici, od ledna 2002 do voleb v březnu 2003 byla součást vládní
dvojkoalice s Reformní stranou. Poté opět hlavní opoziční strana, od dubna 2005 do března 2007 člen
vládní koalice s Reformní stranou a Lidovou unií. Po volbách v březnu 2007 je v opozici.

Isamaa ja Res Publica Liit (Unie vlasti a Res Publiky) – pravicová strana, která vznikla v létě 2006
sloučením Res Publiky, středopravé liberální strany ustavené v roce 2002 a Vlastenecké unie (Isamaaliit),
strany s liberálními, křesťanskými a národními prvky. Sloučení stran provázel obtížný výběr kandidáta na
premiérský post, se kterým toto uskupení šlo do voleb na jaře 2007. Po vyrovnaném souboji byl vybrán
Mart Laar (vedoucí osobnost Vlastenecké unie, bývalý vícenásobný premiér). Strana ve volbách v březnu
2007 získala 19 mandátů a v povolebních vyjednáváních se stala druhou nejsilnější stranou tříčlenné
koalice. Bývalá Res Publica soustředila mladší politiky a ty, kteří přestoupili z jiných stran podobného
zaměření. Vedoucí osobností byl Juhan Parts (v letech 2003-2005 předsedou vlády).

Sotsiaaldemokraatlik Erakond  (Sociálně-demokratická strana) - do února 2004 Moodukad 
(Umírnění). Vedoucími osobnostmi jsou: I. Padar (nynější předseda), T.H. Ilves (reemigrant, bývalý
ministr zahraničních věcí, který vystoupil ze strany po svém zvolení estonským prezidentem dne
23.9.2006) a A. Tarand. Program je sociálně-demokratický. Do ledna 2002 byla Moodukad vládní stranou.
Ve volbách v r. 2003 došlo k poklesu voličské podpory a od té doby je strana v parlamentní opozici. Na
sjezdu v únoru 2004 bylo přijato rozhodnutí o sociálně-demokratickém názvu v souladu se sociálně-
demokratickým zaměřením strany. Po parlamentních volbách v březnu 2007 se Sociálně-demokratická
strana stala nejmenším členem vládní koalice. Od rekonstrukce vládního kabinetu po odvolání všech
ministrů za Sociální demokracii dne 21.5.2009 je strana v opozici. 

Rahvaliit (Lidová unie)– předsedou strany je Karel Rüütli.  Strana má některé národně konzervativní
a také sociální prvky programu. Je to především strana estonského zemědělského venkova. Na významu
získala tím, že jejím poslancem dříve byl dnes již bývalý prezident republiky A. Rüütel. Ve volbách
v březnu 2007 ztratila významnou část voličské podpory a přešla do opozice. V březnu 2010 ze strany
vystoupili naprotest proti směřování strany od pravého středu k levici tři její členové (současný poslanec
Riigikogu Tarmo Mänd, bývalý ministr financí Aivar Soerd a předseda místní organizace strany ve městě
Jarva Kaja Sepp) a vstoupili do Reformní strany. Spekuluje se, že by se strana mohla sloučit se Sociálně-
demokratickou stranou.

Rohelised (Strana zelených) –  vedoucí osobností je Marek Strandberg. Strana byla založena
v listopadu 2006, s cílem dostat se ve volbách v březnu 2007 do parlamentu a zde prosazovat svůj
program ochrany životního prostředí. Strana má 6 poslaneckých křesel a měla dokonce příležitost jednat
o svém případném členství ve vládní koalici. V současné době je v opozici, ale spolupracuje s vládní
koalicí.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

8/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Charakteristika aktuální vnitropolitické situace:

Po parlamentních volbách v roce 2007 byla v Estonsku vytvořena vládní koalice sestávající z vítězné
Reformní strany, Strany Unie vlasti a Res Publiky (IRL) a Sociálně-demokratické strany.

Program vládní koalice byl zhuštěný do deseti hlavních bodů. Vláda slíbila  zaměřit se v průběhu svého
mandátu zejména na:

·       obrácení nepříznivého populačního trendu a zlepšení kvality života;

·       zajištění energetické bezpečnosti a diversifikace zdrojů;

·       upevnění mezinárodního postavení Estonska jako kompetitivní ekonomiky, při zachování platného
daňového systému, snížení daně z příjmu na 18% do roku 2011 a zvýšení nezdaněného měsíčního příjmu
na 3000 EEK (192 EUR);

·       rozvoj kompetitivní ekonomiky založené na znalostech, založení nových hospodářských odvětví
odvíjejících se od inovativních technologií,  získání nových trhů;

·       posilování všech vazeb se západním světem, zejména v bezpečnostní oblasti;

·       ochrana a rozvoj estonského jazyka a kultury;

·       zachování a rozvoj Estonska a jeho ekologicky čisté, udržitelné a inovativní ekonomiky;

·       rozvoj robustního zdravotního a sociálního systému země, založených na solidní sociální shodě
společnosti;

·       posilování místních samospráv s cílem modernizovat stát, zahrnout více lidí do rozhodovacích
procesů a zvýšit vnitřní bezpečnost;

·       zachovat Estonsko jako liberální společnost a prostředí k životu.

Již na jaře 2009 došlo při jednáních o úsporných opatřeních, které kabinet
A. Ansipa podstoupil v zájmu zachování stabilního rozpočtu, k vážné vládní krizi, která vyvrcholila
odvoláním ministrů za sociální demokracii.

Premiér A. Ansip, kterého ústava nenutila k podání demise, se rozhodl - se zdůvodněním, že za stávající
ekonomické krize nelze ztrácet čas zbytečnými procesními kroky – pro rekonstrukci vlády. Následná
jednání s Lidovou unií a se stranou zelených  nicméně nevedla k dohodě o vládní spolupráci. Vláda tak
přišla ve 101-členném parlamentu o relativně pohodlnou většinu 60 hlasů
a stala se s 50 mandáty vládou menšinovou. Vládní koalice v dalším období projednávala „ad hoc“
podporu pro své návrhy zejména se „zelenými“.

V březnu 2010 oznámili tři členové Lidové unie - současný poslanec Riigikogu Tarmo Mänd, bývalý ministr
financí Aivar Soerd a předseda místní organizace strany ve městě Jarva Kaja Sepp - o svém přestupu
z Lidové unie do Reformní strany. Tímto přestupem získala vládní koalice v Riigikogu opět parlamentní 
většinu (51 křesel).

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
Od 9.10.2006 Toomas Hendrik Ilves.

2.3. Složení vlády
Vláda má 14 členů zastupujících dvě strany koalice. Všichni ministři jsou Estonci.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

9/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

                       Andrus Ansip (R)                    předseda vlády

                       Urmas Paet (R)                      ministr zahraničních věcí

                       Marko Pomerants (I)              ministr vnitra (od 3.6.2009)

                       Juhan Parts (I)                        ministr hospodářství, dopravy  a spojů

                       Jürgen Ligi (R)                       ministr financí (od 3.6.2009)

                       Hanno Pevkur (R)                  ministr sociálních věcí (od 23.2.2009)

                       Rein Lang (R)                        ministr spravedlnosti

                       Jaak Aaviksoo (R)                  ministr obrany

                       Tõnis Lukas (I)                       ministr školství a vědy

                       Laine Jänes (R)                      ministryně kultury

                       Helir-Valdor Seeder (I)          ministr  zemědělství

                       Jaanus Tamkivi (R)                ministr životního prostředí

                       Siim-Valmar Kiisler (I)          ministr pro regionální záležitosti

R - Reformierakond (Reformní strana)                                     

I -   IRL (Unie vlasti a Res Publiky)                                          

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

10/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

3. Zahraničně-politická orientace

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních

Členství Estonska v mezinárodních organizacích:

• OSN - od 17. 9. 1991
• Evropská unie - EU (od 1. 5. 2004)
• NATO (od 2. 4. 2004)
• UNESCO
• Světová obchodní organizace - WTO
• Mezinárodní měnový fond - IMF
• Mezinárodní organizace práce - ILO
• Světová zdravotnická organizace - WHO
• Rada Evropy
• OBSE
• EAPC

Členství v regionálních uskupeních:

• Pobaltská spolupráce - jejími orgány a institucemi jsou zejména:
• Baltské shromáždění (od 1991 konzultační orgán 3 pobaltských parlamentů /3 x 20 poslanců/)
• Baltská rada ministrů - Estonsko, Lotyšsko, Litva (zal. 1994)
• Rada států Baltského moře (CBSS, zal. 1992; Estonsko, Lotyšsko, Litva, Finsko, Dánsko, Německo,

Norsko, Polsko, Rusko, Švédsko, Island, Evropská komise) - předsednictví Estonska 2003–2004

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách
K zásadám zahraniční politiky Estonska patří stát se stranou všech významných mnohostranných smluv
a dohod, jejímiž signatáři jsou ostatní členské státy Evropské unie a NATO. Estonsko je v současné době
signatářem již téměř všech významných mnohostranných smluv.

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.

• Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Estonské republiky o zrušení vízové povinnosti (Tallinn,
24. 9. 1993)

• Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Estonské republiky o mezinárodní silniční přepravě
osob a zboží (Praha, 31. 5. 2000)

• Dohoda mezi vládou České republiky a Estonské republiky o spolupráci v oblasti kultury, školství a
vědy (Praha, 19. 5. 2003)

• Bezpečnostní dohoda mezi vládou Estonské republiky a vládou České republiky (Tallinn, 29. 7. 2003)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

11/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

4. Ekonomická charakteristika země

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje
V roce 2009 se prohloubil nepříznivý vývoj hospodářství, který byl patrný již v roce 2008. Svědčí o tom
údaje o prudkém poklesu hrubého domácího produktu, [Z1] poklesu exportu a zahraničních investic,
poklesu domácí poptávky a růstu nezaměstnanosti.

Hrubý domácí produkt se v roce 2009 propadl o 14,1 % vůči roku 2008, přičemž největší pokles ve
srovnání se stejným obdobím roku 2008 byl 16,1 % ve druhém čtvrtletí. Po druhém čtvrtletí dochází
ke zmírnění tempa poklesu nejdříve o 15,6 % ve třetím, a poté o 9,4 % ve čtvrtletí čtvrtém. Tuto
ekonomickou recesi způsobila malá domácí poptávka a oslabení exportu. Domácí poptávka klesla o 26
%, což bylo ovlivněné omezením investic do dlouhodobého majetku firem (-35 %), snížením spotřeby
domácností (-19 %) a rychlým snížením zásob.

Snížení domácí poptávky mělo dopad i na import, který v roce 2009 klesnul o 33 %, tedy ještě výrazněji
než export, který klesnul o 24 %. Výsledkem této disproporce ve vývoji importu a exportu je, že v roce
2009 byl deficit zahraničního obchodu třikrát menší než v roce 2008. Dále je pozoruhodné, že navzdory
skutečnosti, že saldo obchodní bilance je pasivní, tak běžný účet platební bilance vykázal v roce 2009
kladné hodnoty. Je tomu tak poprvé za posledních 15 let. Zdůvodnění je třeba hledat nejen v klesajícím
deficitu zahraničního obchodu, ale i stabilním přebytku v bilanci služeb.  

V roce 2009 poklesla spotřebitelská důvěra, která spolu s růstem nezaměstnanosti a snížením průměrné
hrubé mzdy vedla k celkové nízké spotřebě domácností. Tento stav se projevil například na trhu s byty,
kde propad cen koncem roku 2009 se blížil 50 % ve srovnání s jarem roku 2007, kdy vrcholil boom
s nemovitostmi. Indikátor spotřebitelské důvěry se počátkem roku 2010 začíná zlepšovat, ale ještě to
nevede k nárůstu spotřeby. Nezaměstnanost v roce 2009 prudce narostla na 13,8 %, přičemž počet
nezaměstnaných narostl v prosinci 2009 trojnásobně oproti stejnému období roku 2008. Zaměstnavatelé
řeší krizovou situaci nejen propouštěním, ale i převodem zaměstnanců na částečný pracovní úvazek.
Těchto zaměstnanců bylo koncem roku 2009 o 30 % více než koncem roku 2008. Průměrná hrubá
mzda začala počátkem roku 2009 klesat, což je obrat oproti nepřetržitému růstu mezd od roku 2003. Ve
čtvrtém čtvrtletí 2009 byla měsíční hrubá mzda 783 euro. Snížení průměrné hrubé mzdy proti stejnému
období roku 2008 je o 6,5 %, a to jak z hlediska nominálního, tak i reálného, neboť inflace v roce 2009
byla blízká nule, konkrétně -0,1 %. Pokles domácí poptávky se projevil výrazně i v podnikatelské sféře.
Jak již bylo výše uvedeno, tvorba fixního kapitálu klesla meziročně o 35 %. Návrat na původní úroveň
bude zřejmě pozvolný. Přispívá k tomu i nízké využití výrobních kapacit, které bylo v roce 2009 pod 60
%.   

Nepříznivý vývoj hospodářství se však podařilo udržet v mezích, které jsou stanoveny pro přijetí jednotné
měny euro. V tomto smyslu vynaložila vláda hodně úsilí, například při plnění maastrichtského kritéria
udržitelnosti veřejných financí. Evropská komise posoudila Konvergenční programy všech 14 zemí, ve
kterých ještě není zavedeno euro a Estonsko spolu s Bulharskem  bylo jedinou zemí, které splnilo 3%
hranici deficitu veřejného rozpočtu. Deficit státního rozpočtu v roce 2009 se odhaduje v Konvergenční
zprávě na 2,6 % HDP, estonský statistický úřad však uveřejnil 26. března 2010 hodnotu 1,7 % HDP,
a zároveň oznámil, že celkový státní dluh je 7,2 % HDP. Schválení Konvergenční zprávy Eurostatem
se očekává 22. dubna 2010. Ohledně přijetí eura ke dni 1. ledna 2011 bude probíhat v evropských
institucích řada jednání. Konečné stanovisko se očekává 6. července 2011.                

Výhledy na vývoj hospodářství v roce 2010 jsou mírně optimistické. Obrat je již nyní patrný v mírném
nárůstu exportu a čtvrtletního růstu HDP. Export se zvýšil o 2,5 % v lednu 2010 oproti lednu roku 2009.
Meziroční nárůst exportu se tak objevil poprvé od října 2008. Čtvrtletní růst 2,6 % HDP ve srovnání
s předchozím čtvrtletím nastal ve čtvrtém čtvrtletí 2009. Tím se přerušila řada záporných hodnot růstu
HDP, která začala v prvním čtvrtletí roku 2007. Navzdory těmto dobrým zprávám se neočekává rychlá
změna na trhu práce. Je nutné počítat s vysokou mírou nezaměstnanosti, která pravděpodobně dále
poroste a přesáhne hodnotu 15 % a  dalším snižováním hrubé měsíční mzdy. Produktivita práce díky
těmto opatřením poroste a konkurenceschopnost Estonska se bude zlepšovat. Na zvyšování míry inflace
bude mít rozhodující vliv vývoj v zahraničí. Delší období deflace je však již nereálné. S jistotou lze

#_msocom_1


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

12/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

konstatovat, že vláda se bude snažit o pokračování restriktivní rozpočtové politiky, a tím udržovat splnění
maastrichtských kritérií v delším horizontu.

O zmíněných faktech a předpovědích je více uvedeno v následujících odstavcích.

Hrubý domácí produkt

Jestliže se tvrdilo, že v roce 2008 došlo k dramatickému poklesu tempa růstu HDP, pak je nutné dodat, že
k opravdovému zlomu došlo až v roce 2009. V prvním čtvrtletí roku 2009 byl pokles -15 %, ve druhém
-16,1 %, ve  třetím -15,6 % a ve čtvrtém čtvrtletí se očekává zmírnění poklesu na -9,5 %, takže za rok
2009 se odhaduje pokles HDP na -14,1 %. Útlum hospodářství je tedy značný, zvlášť když se vezme
v úvahu, že pokles 14,1 % se vztahuje k roku 2008, kdy byl také pokles tempa růstu HDP, a sice -3,5
%. Pokles tvorby HDP je patrný nejvíce ve zpracovatelském průmyslu, dopravě, stavebnictví,  obchodě,
finančních službách a na trhu s nemovitostmi. Příčin snížení tempa růstu je několik.

·       Finanční a hospodářská krize u rozhodujících obchodních partnerů, a z toho plynoucí pokles exportu.

·       Pokračování zhoršeného vztahu s Ruskem. Pokles transportu zboží je přímým důsledkem tohoto
stavu. Jedná se zejména o suroviny z Ruska, které začalo využívat ve větší míře své přístavy k exportu
ropy, uhlí a dřeva.

·       Výrazný pokles v sektoru stavebnictví a obchodu s nemovitostmi. Nabídka převládá nad poptávkou.
Ceny nemovitostí klesly v průběhu roku 2009 o cca 30 %.

·       Vysoký růst mezd v minulosti způsobil, že některá odvětví (textilní průmysl, zpracování dřeva) ztrácí
konkurenceschopnost, propouští zaměstnance a klesá výroba. Současný trend snižování mezd zatím
nemá citelnou odezvu ve zvýšení konkurenceschopnosti.

·       Značný pokles domácí poptávky.

V běžných cenách činí HDP v roce 2009 13,73 milionů EUR (214,8 miliard EEK). Rozhodující podíl na HDP
v roce 2009 měl obchod  s nemovitostmi (2.521 milionů EUR, tj. 39.326 milionů EEK), výroba (1.727
milionů EUR, tj. 26.937 milionů EEK), velko a maloobchod (1.603 milionů EUR, tj. 25.004 milionů EEK) a
doprava a komunikace (1.228 milionů EUR, tj. 19.161 milionů EEK). Nárůst přidané hodnoty v roce 2009
oproti roku 2008 je vykazován pouze v lesnictví, rybářství a ve veřejné správě a obraně.

HDP per capita v běžných cenách je 11.827,- EUR (185.057,- EEK) pro rok 2008. HDP per capita
v běžných cenách v roce 2009 je  10.243,- EUR (160.269,- EEK). HDP per capita v paritě kupní síly (EU
27 = 100) je pro Estonsko 68,2 % evropského průměru v roce 2008 (pro srovnání: ČR dosáhlo 80,1 %).

Předpověď růstu HDP pro rok 2010 a 2011 uveřejnil  na jaře 2010 Eurostat. Odhad je -0,1 % v roce 2010
a 4,2 % v roce 2011 pro Estonsko. Odhad HDP pro Estonsko je však vyšší než v současné době uvádí
aktualizovaná Konvergenční zpráva z ledna 2010, ve které je uveden růst 3,3 % pro rok 2011. Předpověď
na rok 2010 je stejná.

Další informace lze získat v kapitole 4.2 v tabulkách 1 a 2.

Inflace

Inflace v roce 2009 byla -0,1 %, tedy může se hovořit o deflaci a ojedinělé situaci za celou dobu členství
Estonska v EU. Deflace se stala realitou jednak díky hospodářské krizi v EU a jednak díky rychle klesající
poptávce v Estonsku samotném. Rozhodující vliv na snížení inflace měl pokles cen motorových paliv o
13,4 %, mléčných výrobků o 12,8 % a nájemného o 31,3 %. Opačný trend byl nejvýraznější v cenách
alkoholu a tabákových výrobků, kde na základě zvýšení spotřební daně došlo v průměru k 10% zdražení.
Sektor služeb zaznamenal zvýšení cen o 3,1 %. Od roku 2003 má inflace stoupající tendenci (viz graf
růstu HDP a inflace) ale tento trend se skokem změnil na přelomu let 2008/2009, kdy dochází k poklesu
inflace.

Inflace byla v Estonsku jednou z nejvíce sledovaných ekonomických charakteristik v souvislosti se
záměrem přijmout euro od 1. ledna 2011. Dobrou zprávou je, že Estonsko splnilo v listopadu 2009



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

13/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

maastrichtské kritérium cenové stability. Inflace klesla tento měsíc na -2,1 % při meziročním srovnání.
Předpovědi dalšího vývoje inflace naznačují, že i v roce 2010 bude míra inflace dostatečně nízká tak, že
nebude překážkou kladnému vyjádření Evropské komise k žádosti Estonska o přijetí jednotné měny euro
od 1. ledna 2011. Konkrétně pro rok 2010 je předpověď Komise 0,5 % (Ministerstvo financí 0,4 %) a pro
rok 2011 je předpověď 2,1 % (Ministerstvo financí 1,9 %). 

Státní rozpočet

Návrh rozpočtu na rok 2009 byl schválen v prosinci 2008, tedy již za probíhající finanční krize. Příjmy byly
naplánovány na 97,84 miliard EEK a vydání na 98,47 miliard EEK. Akcelerace světové krize však dopadla
hned v počátcích roku 2009 na hospodářství Estonska. Zejména prudké snížení výroby v desítkách
procent snížilo možnosti příjmové stránky rozpočtu, a tedy již v únoru byl vynucen doplňkový rozpočet
s příjmy 88,20 miliard EEK a vydáními 91,89 miliard EE. Tento rozpočet byl již výrazně deficitní, a přesto
se musel dál opravit druhým doplňkovým rozpočtem, který počítá s příjmy 85,1 miliard EEK a vydáními
89,3 miliard EEK. Reálně hrozilo nebezpečí, že deficit rozpočtu přesáhne hranici 3 % HDP, avšak velká
snaha o splnění rozpočtového Maastrichtského kritéria měla úspěch. Třetí doplňkový rozpočet již nebyl
nutný. Příjmy estonského státního rozpočtu nakonec dosáhly v r. 2009 celkem 6,00 miliardy EUR (93,8
miliard EEK), zatímco výdaje činily 6,23 miliardy EUR (97,5 miliardy EEK). Deficit rozpočtu je tedy 0,23
miliardy EUR (3,7 miliard EEK).Státní dluh vzrostl na 7,2 % HDP. Vyjádření Eurostatu k deficitu rozpočtu a
výši státního dluhu všech členských zemí EU se očekává 22. dubna 2010.

Parlament schválil počátkem prosince 2009 rozpočet na rok 2010. V rozpočtu se vychází z příjmů ve výši
84,53 miliard EEK (5,42 miliard EUR) a výdaje jsou naplánovány na 89,73 miliard EEK ( 5,75 EUR).

Další informace o státním rozpočtu jsou v kapitole 5.1.

Nezaměstnanost

Míra nezaměstnanosti (pro stáří 15-74 roků)  v roce 2009 vzrostla na 13,8 % a je reálný předpoklad
dalšího růstu počtu nezaměstnaných. Pro zajímavost, v roce 2007 byla 4,7 %, což je nejnižší údaj o
nezaměstnanosti v Estonsku od roku 1993(viz následující Graf č. 2).Vzhledem k značnému poklesu
výkonnosti hospodářství je docela dobře možné, že se naplní předpověď Ministerstva financí, a tedy míra
nezaměstnanosti bude v roce 2010 vrcholit na 15,6 %.

Mzdy

V souvislosti s mírou nezaměstnanosti je zajímavé sledovat mzdy. Růst mezd probíhal v posledních 6
letech do roku 2008 tempem více jak 10 % nárůstu ročně. Průměrná hrubá mzda v roce 2007 byla
11.336 EEK a v roce 2008 byla průměrná hrubá mzda 12.912 EEK. Zvýšení hrubé mzdy v roce 2008
oproti roku 2007 je tedy 13,9 %. V roce 2009 nastal obrat ve vývoji mezd. Ve všech čtyřech čtvrtletích
je  meziroční pokles průměrné hrubé měsíční mzdy. V průměru lze očekávat za rok 2009 přibližně 5%
pokles vůči roku 2008.

Předpověď Ministerstva financí z léta 2009 je snížení hrubé průměrné mzdy pro rok 2010 o dalších 4,2 %.
Největší poklesy se předpokládají ve stavebnictví, zpracovatelském průmyslu a v obchodě.

Zahraniční obchod

Vývoj zahraničního obchodu v roce 2009 je popsán v kapitole 6.1. Předpověď růstu exportu i importu
podle Estonské banky je uvedena v kapitole 10.1. Pro export je uveden růst 5,2 % a pro import 8,3 % ve
stálých cenách v roce 2010. Hlavní obchodní partneři jsou uvedeni v kapitole 6.2.

Zahraniční investice

V průběhu roku 2009 se investiční pozice Estonska vůči zahraničí snížila jak na straně aktiv (o 3 %,
tj. o 502 milionů EUR) tak i na straně pasiv (o 5 %, tj. o 1.377 milionů EUR) Čistá investiční pozice se
meziročně snížila o 7 % z -12,1 miliard EUR na – 11,3 miliard EUR. Chování zahraničních investorů se
v průběhu posledních dvou let radikálně změnilo. Konkrétně o tom vypovídají zmíněné výsledky roku
2009 ve srovnání s rokem 2007, kdy byl roční nárůst zahraničních investic cca 20 %. Skladba investic se



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

14/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

však radikálně nemění. Téměř 60 % přímých investic je v  bankovním sektoru (např. prodej Hansapank).
Přímé zahraniční investice formou reinvestovaného zisku představují cca 35 % z celkových zahraničních
investic. Největšími investory jsou Švédsko (39 %), Finsko (20 %) a Velká Británie (7 %). Estonsko
nejčastěji investuje v Lotyšsku (12 %), Litvě (11 %) a Německu (8 %).

Zahraniční investice v Estonsku se v průběhu roku 2009 snížily zejména v kategorii portfoliové investice,
kde byl pokles o 770 milionů EUR. Naproti tomu přímé investice zůstaly více méně na úrovni roku 2008.
Struktura estonských investic v zahraničí se výrazně změnila. Kategorie ostatní investice klesla (o 974
milionů EUR), zatímco portfóliové investice vzrostly (o 744 EUR). Úbytek přímých investic byl relativně
malý (192 milionů EUR)

 V roce 2010 se nepředpokládá dramatické oživení růstu investic. Pozitivní vliv však bude mít přechod na
jednotnou měnu euro, pokud se potvrdí termín 1. ledna 2011.

Souborové přílohy:

• Estonsko: Graf míry nezaměstnanosti
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=57164 (89kB)

• Estonsko: Graf vývoje růstu HDP a inflace
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=57165 (134kB)

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)

 Základní ekonomické ukazatele za posledních 5 let
 jednotka 2005 2006 2007 2008 2009

Růst HDP % 10,5 11,4 7,1 -3,6 -14,1

HDP v běž.
cenách

miliardy EUR 11,1 13,1 15,3 16,1 13,7

HDP na obyv. EUR 8.328 9.851 11.382 11.987 10.243

Míra inflace
(CPI)

% 4,1 4,4 6,6 10,4 -0,1

Míra
nezaměst.

% 7,9 5,9 4,7 5,5 13,8

Platební
bilance

miliony EUR 312,1 480,9 88,7 502,7 2,1

Růst prům.
výroby ve
stálých
cenách

% 112,6 113,3 105,1 94,7 72,2

 Zdroje: Estonská národní banka, Ministerstvo financí Estonska

Podíl jednotlivých sektorů na estonském HDP v procentech
 2005 2006 2007 2008 2009

Velkoobchod a
maloobchod

15,2 15,1 14,4 13,9 13,5

Výroba 16,8 16,7 17,6 16,7 14,5

Doprava,
uskladňování a
komunikace

12,1 12,1 10,9 10,1 10,3

Nemovitosti,
pronájem a
služby

18,8 19,6 19,2 20,1 21,2

Stavebnictví 7,3 8,0 9,1 8,3 6,8

http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=57164
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=57165


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

15/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Finanční služby 3,8 3,7 4,1 4,0 3,5

Vzdělání 4,5 4,2 4,4 4,8 5,5

Zemědělství a
lesnictví

3,5 3,0 2,9 2,7 2,5

 Zdroj: estonský Statistický úřad

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory
Po osamostatnění v rámci rozpadu Sovětského svazu  nastal v 90. letech v Estonsku pokles průmyslové
výroby. Příčinou bylo omezování a odstávka neefektivních povozů  (pozůstatků sovětského průmyslového
komplexu – většinou vojenského, produkujícího zvláště elektrotechniku). Vznikla centra s vysokou
nezaměstnaností a sociálním napětím, jako například převážně ruskojazyčná Narva na hranicích s RF.
Rezignace na průmyslovou výrobu měla i politické pozadí, protože byla mj. vedena snahou docílit návratu
ruskojazyčného obyvatelstva do Ruska (mnoho Rusů přišlo do Estonska v sovětské době jako experti a
dělníci v rámci industrializace). Tento záměr se nezdařil. Bohužel se spíš zdařil vedlejší efekt, a tím je
poměrně nízká industrializace země. Průmysl přispívá v rozmezí od 15 % do 20 % k tvorbě HDP.

Současnou situaci však charakterizuje recese hospodářství. Průmyslová výroba klesá od ledna 2009
každý měsíc meziročně o cca 30 %, v závěru roku se propad snížil na cca 15 %. Největší propad byl
ve výrobě stavebních materiálů, ocelových výrobků, chemických výrobků a zpracování dřeva. Nejnižší
propad byl v potravinářském průmyslu a čestnou výjimku představuje farmaceutický průmysl, kde byl
nárůst.

Některé konkrétní příklady:

Estonsko je relativně málo energeticky závislé na zahraničí. Těží se živičná břidlice (angl. oil shale), která
se spaluje v komplexu tepelných elektráren v oblasti Narvy. Tato energetická produkce přináší značnou
zátěž pro životní prostředí, protože při ní vzniká oxid uhličitý.  Znečišťování životního prostředí je v daleko
menší míře při zpracování břidlice na pohonnou hmotu blízkou svými vlastnostmi naftě (angl. shale
oil) a rovněž při zpracování břidlice na komponenty pro chemický průmysl. Uvedené zpracování živičné
břidlice je velice výhodná oblast podnikání, kde se ziskovost blížila 50 % ještě v první polovině roku
2008. Vzhledem ke snižování cen energií a nižší poptávce se však situace dramaticky změnila. Firma Viru
Keemia Grupp, která extrahuje z břidlice látku blízkou naftě, musí snižovat náklady, a tak firma propustila
80 zaměstnanců a stávajícím zaměstnancům včetně managementu byly zkráceny mzdy o 10 %. Rovněž
náklady na údržbu byly zredukovány.

Jedním z nejúspěšnějších estonských průmyslových podniků je dlouhodobě firma Elcoteq, zabývající
se kompletací mobilních telefonů pro finskou Nokii. Poklesem zájmu o mobilní telefony musel Elcoteq
propustit počátkem roku 2008 několik desítek lidí. O firmu projevil zájem švédský Ericsson a v červenci
2009 odkoupil celou firmu. V rámci restrukturalizace výroby se přechází k výrobě komponentů pro sítě
broadband.

Další významná firma, Galvex, která produkuje zejména pozinkované plechy, má problém s odbytem,
protože zásobuje stavebnictví a automobilový průmysl. Pro Českou republiku je zajímavá ze dvou
hledisek. Za prvé její nový vlastník je od roku 2008 firma ArcelorMittal, a za druhé je největším
exportérem do České republiky. Od dubna 2009 zastavila galvanizaci plechů a tento rok se neočekává její
spuštění.

Dřevozpracující průmysl poklesl i v důsledku omezení dodávek dřeva z Ruska. Hledá se alespoň částečná
náhrada za tento výpadek především z místních lesů. Konkrétním příkladem z dřevozpracujícího průmyslu
je výrobce nábytku Thulema, který patří mezi středně velké podniky, a který snížil za poslední rok počet
zaměstnanců ze 103 na 73. Třetina zbylých zaměstnanců pracuje na poloviční pracovní úvazek.

Pokles výkonů v textilním průmyslu za poslední rok je -28 %. Tato krize značně ovlivňuje největší textilní
podnik Kreenholm, který zaměstnával téměř 4 000 lidí. Vzhledem k růstu provozních nákladů, dražším
půjčkám a levnému textilnímu zboží z Číny bylo vedení podniku nuceno prodat značnou část nemovitostí
a ohlásit propuštění 1 100 zaměstnanců do června 2008. V roce 2009 byli propuštěni další pracovníci,
takže současný stav je 550 zaměstnanců. Restrukturalizace v tomto odvětví bude obtížná.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

16/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Firma Biodiesel Paldisky, která od července 2008 vyrábí biopalivo z řepky, podala žádost na vyhlášení
konkurzu. Jedná se o zcela nový podnik v hodnotě 24 milionů eur, který po necelém roce provozu bude
muset být restrukturalizován.

Tempo růstu průmyslové výroby v roce 2009
 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. 2009

Tempo růstu
(%)

-29,0 -31,2 -26,9 -14,3 -25,8

Zdroj: estonský Statistický úřad

4.4. Stavebnictví
Ve stavebnictví klesl meziročně růst přidané hodnoty o cca 30 %. V současné době se upouští od
některých projektů, investice do stavebnictví klesají a účast ve veřejných soutěžích značně stoupá.
Nejvíce postižené jsou menší firmy, které dodávají stavby pro bydlení. Developerské společnosti pociťují
snížený zájem o velké projekty a značné zdražení materiálů a zvýšení platů prodražuje jejich projekty.
Předpokládá se, že dojde k restrukturalizaci stavebnictví ve prospěch inženýrských staveb a to zejména
díky podpoře z fondů EU. Ceny stavebních prací se snížily za poslední rok o 30 – 40 % a není naděje, že
se tento stav rychle změní. Představitelé největších stavebních firem tvrdí, že není ještě dosaženo dna
recese, a předpovídají, že k tomu dojde až v roce 2010.

V Estonsku platí přísné stavební předpisy, omezující likvidaci starších domů. Estonsko má vlastní produkci
cementu v přístavním městě Kunda, kde má sídlo firma Kunda Nordic Tsement. Její budoucnost není
závislá jen na klesající poptávce, ale i na  nutnosti nákupu emisních povolenek, neboť produkuje velké
množství CO2.

Tempo růstu stavebnictví v roce 2009
 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. 2009

Tempo růstu
(%)

-31,5 -30,6 -31,7 -26,3 -30,1

 Zdroj: estonský Statistický úřad

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura
Podíl zemědělství na tvorbě HDP je nevelký a klesá. Příčinou je drsné klima a malý rozsah orné půdy –
velkou část estonského území pokrývají lesy a mokřiny, obdělávat lze cca 16 % rozlohy. Je pozoruhodné,
že od roku 1991 do roku 2003 byla zredukována výměra orné půdy o více jak 50%, což je nejvíce ze
všech států v Evropě. V Estonsku je cca 800 zemědělských podniků a přes 34 tisíc soukromých farem.
Průměrná rozloha soukromé farmy je 22 ha. Podmínky farmářů jsou tvrdé - farmáři se potýkají  s
obvyklými vysokými výrobními náklady a nízkou kupní cenou svých produktů. Řadu produktů je třeba
dovážet, což se týká např. zeleniny.

Tradičním produktem je mléko a mléčné výrobky. Rok 2009 byl v tomto sektoru pro všechny státy EU
těžký rok, kdy výkupní ceny mléka často nedosahovaly výrobní náklady. Na přelomu let 2009/2010 se
situace postupně zlepšovala a Estonsko nyní konkuruje úspěšně v sousedních státech, kam vyváží mléko
ke zpracování.

Závažným problémem jsou nadbytečné zásoby cukru. Jde o cukr nakoupený před vstupem země do EU
v množství 91 464 tun. EK o něm soudí, že byl nakoupen ze spekulativních důvodů a proto musí být
zničen. Estonsku hrozí vysoká pokuta, která může dosáhnout až 800 milionů EEK (51 milionů EUR).
Estonsko argumentuje tím, že značná část nadbytečného cukru je ve vlastnictví soukromých osob
s malými příjmy, které si vytvořily zásoby pro vlastní potřebu. Orientačně se jedná o 45 tisíc tun cukru.
Estonsko zpochybnilo postup Komise u Evropského soudního dvora. K prvnímu prosinci roku 2005 byly
společnosti povinny buď stáhnout cukr z oběhu, anebo zaplatit pokutu. Žádná z obchodních společností
cukr z oběhu nestáhla. Většina společností, které nezaplatily pokutu, se odvolala k estonskému soudu.
V říjnu 2006 prohlásila komisařka EU pro zemědělství, že vyměřená pokuta za nadměrné zásoby cukru



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

17/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

v množství 91 464 tun nebude krácena. Pro Estonsko to je velmi špatná zpráva, protože tím se snižuje
naděje na příznivé vyjádření Evropského soudního dvora. Zdůvodnění komisařky se opírá o skutečnost,
že v textu přístupové smlouvy se nečiní rozdíl mezi zásobami domácností a podnikatelskou sférou. I když
soudní spor stále probíhá, Estonsko již zaplatilo čtvrtinu z vyměřené pokuty (178 milionů EEK) a pokud
spor prohraje, bude nuceno uhradit celou částku. V současné době probíhá odvolání vůči zamítavému
stanovisku Evropského soudu první instance, který odmítl stížnost Estonska na postup Evropské komise.

Kromě spekulativních zásob cukru byla Estonsku vyměřena pokuta za další zemědělské produkty ve výši
374 milionů EEK. Tato pokuta však byla po jednání s Komisí snížena na 105 milionů EEK.

Evropská komise však podporuje zemědělství a rozvoj venkova a v porovnání s rokem 2008 zvýšila
finanční pomoc o 24 %. Celkově dostal tento sektor 260 milionů euro formou přímých plateb, podpory
pěstování energetických plodin a v neposlední řadě formou opatření na rozvoj venkova.

Estonské území je přibližně z poloviny pokryto lesy. Těžba a zpracování dřeva představují v zemi
perspektivní a sociálně významné odvětví. Dřevo se vyváží, na čemž participuje řada zahraničních
firem. V Estonsku existuje také vlastní zpracovatelský průmysl, který však vyžaduje i dovoz dřeva
ze zahraničí, zejména z Ruska. Bohužel vzájemný obchod mezi Estonskem a Ruskem se z politických
důvodů komplikuje a často i redukuje. Omezování vývozu ze strany Ruska je formou zvýšení exportního
cla. Zvyšování těžby dřeva v Estonsku ze současných 6 milionů kubických metrů je podle ochránců
životního prostředí neúnosné. Praktické důsledky jsou takové, že již existují dřevařské podniky, na které
je vyhlášeno konkurzní řízení.

Rybolov byl zdevastován během sovětských časů, také kvůli poloze Estonska na hranici SSSR a
uzavřenému vodnímu prostoru. Nyní již existují prosperující rybolovné podniky, i když řada rybích
výrobků je dovážena z Litvy, Lotyšska a Norska. V blízkosti města Parnu (lokalita Audru) se plánuje velký
projekt rybí farmy na odchov štik a okounů. Investice má mít hodnotu 96 milionů EUR.

Tempo růstu zemědělství a rybářství v roce 2009
 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. 2009

Tempo růstu
zemědělství (%)

0,2 -11,4 -22,8 -4,2 -10,2

Tempo růstu
rybářství (%)

3,5 -8,5 3,5 22,5 5,8

 Zdroj: estonský Statistický úřad

4.6. Služby

Služby byly nejdynamičtěji se rozvíjejícím sektorem estonského hospodářství, ale předpovědi pro
nadcházející léta jsou v některých segmentech pesimistické. Důležitost  tranzitu zboží již byla zmíněna
v kapitole 4.1. v odstavci Hrubý domácí produkt. Další možnost rozvoje dopravních služeb závisí na
pokračující obnově Via Baltica - hlavního silničního tahu Pobaltím do Ruska. Na obnovu této silnice
Estonsko dostává podporu z prostředků EU. Železniční doprava sice prožívá útlum, ale v blízké
budoucnosti se uskuteční velké investice do nákupu nových vlakových souprav a budou dokončeny
rozsáhlé opravy železniční sítě.

Perspektivní je odvětví cestovního ruchu. Většina turistů přijíždí z Finska, také kvůli ekonomické
výhodnosti plynoucí z podstatně vyšších cen ve Finsku. Bohužel v současné době je meziroční pokles
turistů ze zahraničí 15 %.

Trvale dynamicky rozvíjejícím se odvětvím jsou informační technologie. Estonsko v nich využilo výhod
startu z „bodu nula” a nechalo se inspirovat Skandinávií. Výsledkem je široká dostupnost informačních
technologií včetně mobilního telefonického spojení, WiFi,  internetového bankovnictví a ADSL. Podle
statistických údajů mělo koncem roku 2008  přístup k internetu 79 % obyvatel (ve věku 16-74 let) ,
respektive 58 % domácností. Čtyři pětiny připojení jsou širokopásmová (broadband). Přes 80 %
bankovních operací se děje přes internet.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

18/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Příkladem úspěšné firmy je Playtech (vyvíjí SW pro počítačové hry), která zaměstnává přes 700 lidí a dál
zvyšuje stav zaměstnanců. Existují i opačné příklady jako například firma Olympic Entertainment Group
(provozování kasin, SW pro sázení po internetu), která zažívá stabilní odliv zákazníků a byla nucena
propustit 9 % zaměstnanců (cca 350 lidí).

Tempo růstu služeb v pohostinství, finančních službách,
obchodě a opravách dopravních prostředků v roce 2009

 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. 2009

Tempo růstu
v pohostinství
(%)

-25,2 -26,9 -17,0 -23,0 -22,9

Tempo růstu ve
fin. službách
(%)

-26,1 -28,4 -29,7 -21,2 -26,5

Obchod, opravy
motorových
prostředků

-20,9 -20,9 -21,2 -15,5 -19,7

 Zdroj: estonský Statistický úřad

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)

Doprava

Počet cestujících, kteří využívali veřejnou dopravu, se oproti roku 2008 v podstatě nezměnil. Změny
nastaly ve struktuře používání veřejné dopravy. Počet cestujících na železnici klesl o 10 % a v námořní
přepravě naopak stoupnul o 15 Pro cestující je zdaleka nejatraktivnější silniční doprava (63 %),
následována námořní dopravou (13 %), leteckou dopravou ( 11%) a železniční dopravou (3 %). %.
 Znatelný pokles byl při přepravě zboží, a sice o 16 %.

Hlavní železniční přepravce Eesti Raudtee (reprezentuje 62.8 % objemu přepravy v Estonsku) pokračuje
v propouštění, které začalo již v roce 2007. Dříve signalizované investiční záměry se přehodnocují. Eesti
Raudtee přesouvá těžiště své činnosti z transportu surovin z Ruska na transport kontejnerů se zbožím
z Evropy do Ruska. Změna je daná tím, že Rusko začíná orientovat přepravu nafty, uhlí a dřeva do svých
přístavů v Baltickém moři, které budou postupně zvyšovat přepravní kapacitu. Příčinou poklesu přepravy
surovin (zejména ropy a ropných produktů) je záměrná izolace ze strany Ruska, které tak zareagovalo na
nepokoje v Tallinnu v květnu 2007 vyvolané při přesunu sochy rudoarmějce z centra Tallinnu na vojenský
hřbitov mimo centrum. Pokles veškeré nákladní dopravy po železnici je cca o 13 % oproti přepravě roku
2008. Tento pokles se měl vyrovnávat transitem čínského zboží, které by se dopravovalo ve velkém
množství loděmi přes estonské přístavy a dále železnicí do evropské části Ruska a ostatních sousedních
států. Základní smlouva mezi přístavy Muuga (Estonsko) a Ningbo (Čína) však nebyla podepsána a
projekt je odložen. Po velkém propadu nákladní železniční dopravy z roku 2008 (32 %) a následně roku
2009 přesto dochází postupně k oživení počátkem roku 2010.

Železniční doprava je kromě tranzitu zboží a ropy z RF do estonských přístavů doposud využívána málo.
Zdůrazňována je potřeba obnovit železniční spojení mezi Tallinnem a Rigou a dále Kaunasem a Varšavou
prostřednictvím Rail Baltica - analogického projektu k silničnímu tahu Pobaltím od ruských hranic Via
Baltica. V současné době se opravuje trať mezi Tartu a hraničním městem s Lotyšskem – Valgou. Po
dokončení této opravy a zprovoznění navazujícího úseku v Lotyšsku budou moci jezdit vlaky z Tallinnu do
Rigy rychlostí 140 km/hod.

V námořní dopravě je pokles množství přepravovaného zboží o více jak 25 % v roce 2008 oproti roku
2007 zažehnán a zcela vyrovnán 25% nárůstem v roce 2009.

Bohužel současná krize se projevuje i v letecké přepravě a letecké společnosti obsluhující Estonsko mají
problémy. Pokles počtu cestujících byl v 1. čtvrtletí 2009 25 % a ve druhém, čtvrtletí 30 %. V dalších
čtvrtletích byl pokles mírnější, ale celkově za rok 2009 oproti roku 2008 klesnul počet cestujících o 25 %.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

19/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Estonským národním leteckým dopravcem je Estonian Air. Stát vlastní 34 % akcií Estonian Air, soukromá
společnost Cresco 17 % a zbytek patří letecké společnosti SAS. Majetkové poměry se však mohou změnit
vzhledem k velkým existenčním potížím tohoto přepravce.

Letecké spojení Tallinnu s Helsinkami s využitím helikoptér bylo zrušeno.

Tempo růstu dopravy a komunikací v roce 2009
 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. 2009

Tempo růstu
(%)

-17,1 -16,8 -16,6 -12,8 -15,9

 Zdroj: estonský Statistický úřad

Telekomunikace

Rozhodujícími operátory v telekomunikacích jsou firmy EMT (mobilní síť) a ELION (pevná síť).
Mezi mobilní operátory patří dále Elisa Eesti, Tele2 a Bravocom. Všichni čtyři operátoři nabízejí i sítě 3G.
Elion nabízí kromě pevného telefonního spojení také digitální příjem TV signálu. V používání internetu
je Estonsko na předních místech mezi státy EU. Dostupnost WiFi je vysoká, koncem roku 2009 bylo
dostupných 2 000 veřejných oblastí WiFi.

Energetika

Ve smyslu energetických zdrojů je Estonsko unikátní zemí. Hlavním zdrojem energie je živičná břidlice,
což je domácí zdroj, který pokrývá více jak 80 % domácích zdrojů primární energie. Dalšími domácími
zdroji je rašelina a dřevo. Hlavními importovanými zdroji energie je motorové palivo a plyn. Naproti tomu
předmětem exportu je elektřina, zpracovaná břidlice, brikety z rašeliny a dřevěné pelety.

Tento stav se však v dohledné budoucnosti změní. Oporou pro chystané změny je dokument Strategie
rozvoje energetiky do roku 2020, který schválil parlament v červnu 2009. Strategie si vytkla tři cíle:

1.      Dostatečné a bezpečné zásobování energií.

Opatření, která povedou k dosažení tohoto cíle, jsou

·        Zvýšení diverzifikace zdrojů a jejich lepší vyváženost. To znamená využití jaderné energie a posílení
obnovitelných zdrojů, zejména větrné energie a biomasy. Důsledkem tohoto opatření bude snížení podílu
živičné břidlice, která je zdrojem 45 % veškeré využívané primární energie, tj. včetně energie dovážené.
Do konce roku 2020 by tento podíl měl být pod 30 %. O využití jaderné energie a obnovitelných zdrojích
viz dále informace o Strategii rozvoje sektoru elektrické energie.

·        Spolupráce s ostatními členy EU na vypracování společné energetické koncepce.

·        Propojení energetických sítí, zejména elektrické soustavy, která je doposud izolována od západní
Evropy. Estonsko je zcela kompatibilní z ruskou soustavou, ale od ledna 2007 již využívá propojení
s Finskem prostřednictvím podmořského kabelu o výkonu 350 MW. V srpnu 2009 byl schválen další
podobný kabel, který bude moci přenášet mezi Estonskem a Finskem až 650 MW. Plánovaný termín
zahájení provozu je rok 2013. Projekt má hodnutu 300 milionů eur. Ve stádiu analýz je další propojování
elektrických sítí Pobaltí s okolními státy jako je Švédsko (opět podmořský kabel) a Polsko (pozemní síť).

·        Zvýšení krizových zásob paliva.

2.      Zvýšení efektivity ve výrobě a spotřebě energie

Opatření, která povedou k dosažení tohoto cíle, jsou

·        Zavedení nových technologií na zpracování břidlice. Doposud se využívá technologie vyvinutá před
40 lety. Z primární energie (včetně započítaného importu a exportu primární energie) v roční sumě cca
180 tisíc terajoulů se vyrobí konvertovaná energie (elektřina, teplo, koks, svítiplyn, brikety z rašeliny) cca
100 tisíc terajoulů, tj. s účinností 55%. Tato nízká účinnost je ovlivněna zejména nízkou účinností výroby



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

20/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

elektrické energie ze živičné břidlice, která je pouze 30%. Nyní se předpokládá široké využití fluidního
spalování a další inovace. Estonsko ve spolupráci s mezinárodní společností Outotec postaví do konce
roku 2011 průmyslový komplex, který bude zpracovávat břidlici novou technologií na topný olej, plyn
a tepelnou energii. Souběžně s tím se připravuje projekt na vybudování dvou nových elektrárenských
bloků.

·        Snížení tepelných ztrát. Bude vypracována Strategie pro sektor tepla.

·        Výstavba kombinovaných elektráren, produkujících jak elektrickou energii tak i teplo pro dálkové
vytápění. Koncem roku 2008 byla  spuštěna elektrárna ve Vao a v testovacím režimu je obdobná
elektrárna v Tartu. Obě elektrárny spalují dřevní hmotu a rašelinu a jsou vybaveny turbínami vyrobenými
v ČR.  Další projekty se chystají v Kuresaare, Parnu a Ahtme. Uvažuje se o rozšíření již fungující
elektrárny Iru v Tallinnu o 15+60 MW blok, ve kterém by se spaloval domovní odpad. 

·        Propojení energetických sítí. Vyšším zastoupením větrných elektráren se zvyšují nároky i na jejich
zálohování v situacích, když vítr není dostatečně intenzivní. Propojením elektrické soustavy s okolními
státy se dosáhne racionálnějšího provozu. Současný výkon větrných elektráren v Estonsku je 80 MW, do
roku 2012 bude 200 MW a plánuje se, že do roku 2018 stoupne na 900 MW.

·        Udržování růstu spotřeby elektřiny pod tempem růstu HDP.

·        Vypracování Akčního plánu pro obnovitelnou energii.

3.      Zajištění dostatečné a racionální podpory Strategie rozvoje energetiky

·        Vybudování Úřadu pro energii v termínu do konce roku 2010.

·        Příprava legislativy a rozvoj know-how v oblasti jaderné energie.

·        Zamezení manipulací na trhu s energií.

·        Analýza zdaňování energie v návaznosti na obchodování s emisními povolenkami.

Strategie rozvoje energetiky do roku 2020 bere v úvahu specifika elektrické energie. Tuto část schválila
vláda a již nepodléhá schvalování parlamentem. Specifika elektrické energie jsou zejména

·        Liberalizace trhu s elektřinou v Estonsku v roce 2013.

·        Uzavření jaderné elektrárny Ignalina v Litvě koncem roku 2009.

·        Ukončení činnosti některých bloků elektrárny v Narvě.

·        Potřeba vybudování nových elektráren.

Částečná (cca 35 %) liberalizace trhu bude funkční od 1. dubna roku 2010. Ještě však není vyřešeno
využití levné elektřiny z Ruska, která by mohla narušit konkurenční prostředí účastníků aukcí z EU, kteří
budou zatíženi ekologickými předpisy. Plná liberalizace od roku 2013 bude vyžadovat, aby se zvýšil
počet dodavatelů. Po plynové krizi z počátku roku 2009 je naštěstí velký zájem investorů. Od roku 2013
bude rovněž povinnost nakupovat emisní povolenky v aukci. Strategie rozvoje energetiky počítá s cenou
v rozmezí 25 – 50 EUR/t.

Uzavření jaderné elektrárny Ignalina zvýší zájem o export elektřiny do Litvy a zároveň ovlivní
rozhodování o využívání jaderné energie v Estonsku, které zvažuje výstavbu vlastní jaderné
elektrárny. Teoretické spuštění této elektrárny o výkonu 600 MW se navrhuje v roce 2023. Orientace
na jadernou energii vychází z pozice, že Estonsko nechce být závislé na dovozu elektřiny, a že
na základě energeticko-klimatického balíčku Evropské komise bude nevyhnutelné opouštět
spalování živičné břidlice. Konečnému rozhodnutí však musí předcházet důkladná analýza včetně
přípravy legislativy. Tento proces se odhaduje na tři roky, během kterých se může ukázat jako lepší řešení
využití jaderné elektrárny buď ve Finsku anebo nově zbudované v Litvě.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

21/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Více jak 95% elektrické energie produkují tepelné elektrárny, které spalují břidlici. Ostatní elektrárny
včetně vodních a větrných mají marginální roli. Hlavní tepelnou elektrárnou je 9 energetických bloků
v Narvě, kde dojde k velkým změnám. První reálná změna se týká stávajících čtyř bloků, kde dojde
k odsíření a odstranění NOx plynů. Kontrakt je již podepsán s firmou Alstom Sweden AB v hodnotě
100 milionů EUR. Dalším krokem je vybudování dvou nových bloků po 300 MW výkonu a s fluidním
spalováním břidlice. Cena se pohybuje okolo 800 milionů EUR. Na tuto zakázku bude vypsán tendr
koncem roku 2010 s cílem uvedení obou bloků do provozu v roce 2016. V bezprostřední návaznosti na
provoz nových bloků budou v témže roce odstaveny nevyhovující bloky o výkonu 800 MW. Na tak velký
pokles ve výkonu se chce Estonsko připravit instalací větrných elektráren, jejichž výkon by měl postupně
narůstat tak, že do roku 2018 by měl dosáhnout 900MW, což je včetně 300 MW získaných propojením
se zahraničím. V současné době se ve větrných elektrárnách generuje 1-2 % veškeré elektrické energie.
Vedle stávajících větrných parků v blízkosti Pakri, Paldisky, Viru-Nigula, Kohtla Jarve a u jezera Peipsi se
plánuje výstavba u Vanakula, Hanila, Virtsu, Kunda, Narva  a u ostrova Hiiumaa.

Další pojistkou proti nedostatku elektrické energie po roce 2016 je zvýšení počtu kombinovaných
elektráren o celkovém výkonu 200 MW spalujících biomasu. Pokrytí odběrových špiček budou
pravděpodobně zajišťovat plynové elektrárny. Zemní plynje dovážen z Ruska prostřednictvím privátní
firmy Eesti Gaas, která však ve skutečnosti není estonská. Eesti Gaas je vlastněn firmami Gazprom (RF),
Fortum (FI), Ruhrgas (DE) a Itera (LV). V Estonsku nejsou  zásobníky plynu, a tak závislost systému na
dodavateli je vysoká. V případě nebezpečí nedostatku plynu je možné využít zásobníků plynu v Lotyšsku.

Čistá výroba elektrické energie je 9,5 tisíc gigawatthodin. Estonsko je zemí, která je dlouhodobě čistým
exportérem elektrické energie, a na příklad v roce 2008 vyvezla do Lotyšska a Finska elektřinu v hodnotě
2.310 gigawatthodin (podle údajů z léta roku 2009).

Celková spotřeba energie měla  v letech 2000 až 2007 výrazně rostoucí tendenci, kdy byl nárůst 40 %.
Nárůst se projevoval zejména v tekutých palivech (za stejné období 109 %) a elektřině (za stejné období
36 %). Vysvětlením je rychlý hospodářský růst a zvyšující se počet osobních automobilů. Růstu spotřeby
energie se však rokem 2008 mění na pokles, který je 5,25 % vůči roku 2007.

Z výše uvedených informací vyplývá, že se v Estonsku uzavírá etapa strategických rozhodnutí a začíná
období konkrétních rozhodnutí v oblasti energetiky. Z hlediska zdrojů energie lze v souladu s Národním
rozvojovým plánem očekávat, že podíl těžené břidlice klesne do roku 2020 pod 30 % ve struktuře
domácích zdrojů primární energie. Pohonné hmoty, zemní plyn a dřevní hmota se budou jednotlivě
pohybovat pod 20 %. Zvýší se podíly obnovitelných zdrojů energie (konkrétní hodnoty uvede Akční plán
pro obnovitelnou energii, který bude schvalován v květnu 2010) a zvýší se výkon kogeneračních jednotek
vyrábějících elektřinu a teplo (z 10 % v roce 2007 na 20 % z celkové spotřeby elektrické energie do roku
2020). Velkou neznámou je, zda se bude využívat jaderná energie z Litvy nebo Finska anebo se
přistoupí k vybudování vlastní jaderné elektrárny. Navržená Strategie rozvoje energetiky do roku
2020 má širokou podporu ve vládě a kupodivu i v opozici. Jediným velkým sporným bodem je podpora
jaderné energetiky, jejímž odpůrcem je Strana zelených. Všechna rozhodnutí, která mají i návaznosti
na investice, musí být učiněna do konce roku 2010. To se však netýká jaderné energetiky. V příštích 16
letech by se mělo proinvestovat prostřednictvím energetických projektů 6,5 miliardy EUR, z toho jen pro
výrobu elektrické energie se počítá s částkou 3,3 miliardy EUR. To je jistě i výzva pro české podnikatelské
subjekty.

Tempo růstu služeb spojených s energetikou v roce 2009
    1. Q.    2. Q.    3. Q.    4. Q.    2009

Tempo růstu
(%)

-0,5 -18,3 -24,4 -11,7 -12,0

 Zdroj: estonský Statistický úřad

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
Podle MZV Estonska je jedinou přijímanou pomocí účast na projektech EBRD a SB a dále pomoc z
programů PHARE, TACIS a SAPARD. EBRD dosud investovala v Estonsku nejvíc ze tří pobaltských států.
Angažovala se zejména v půjčkách estonských bankám, při obnově tallinnského letiště a budování nových
podniků jako např. celulózka u města Kunda.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

22/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

5. Finanční a daňový sektor
Estonsko je otevřená ekonomika se standardním evropským finančním systémem, který zahrnuje
Estonskou banku jako centrální peněžní úřad a také burzu.

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let
K charakteristikám estonského hospodářství patřilo do roku 2007, že státní rozpočet byl sestavován jako
vyrovnaný,  případně přebytkový. Rokem 2008 se však situace mění, deficit státního rozpočtu dosáhl
5,2 miliardy EEK (0,33 miliardy EUR) a je nutné počítat s několikaletým obdobím, kdy státní rozpočet
bude deficitní. Díky rozvážnému chování vlády v dobách konjunktury bylo koncem roku 2008 na účtu
státních rezerv 25 miliard EEK (1,6 miliard EUR), a stát se tedy nedostává do neřešitelných problémů
s placením svých dluhů, protože deficity se pohybují o řád níže než jsou rezervy. Pokud se bude vycházet
z historických údajů, tak ani do budoucna není nebezpečí, že se deficity státního rozpočtu dostanou
mimo kontrolu. Estonsko je v tomto smyslu výjimečné. Od roku 1999 ani jednou nepřesáhl deficit
rozpočtu hranici 3 % HDP, což je maastrichtské kriterium pro přijetí eura. V loňském roce bylo spolu
s Bulharskem jedinou zemí mimo eurozónu, které toto kriterium splnilo. Navíc státní dluh se stabilně
pohybuje v jednotkách procent HDP. V roce 2008 byl estonský státní dluh nejmenší v EU a činil 4,6 %
HDP. Druhé Lucembursko mělo tentýž rok státní dluh 13,5 % HDP. V roce 2009 sice dluh stoupl na 7,2 %
HDP, ale stále ještě zůstává nejnižší v EU.

Státní rozpočet (v miliardách EEK)
 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

příjmy 48,41 55,12 64,4 79,18 94,71 84,90 85,7

výdaje 45,35 52,80 61,6 72,44 87,63 90,10 87,3

saldo 3,06 2,32 2,8 6,74 7,08 -5,2 -1,6

Zdroj: Estonská národní banka

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)
Platební bilance roku 2009 má výrazně odlišný charakter, než předcházející čtyři roky.

Radikálně se změnil stav běžného účtu. V letech 2005-2008 platilo, že pasívum bilance zahraničního
obchodu bylo v rámci běžného účtu platební bilance z části vyvažováno aktivním saldem bilance služeb,
ale na druhé straně prohlubováno pasivním saldem výnosů . Výsledkem bylo, že běžný účet tak byl do
konce roku 2008 trvale pasivní. V roce 2009 došlo k zásadní změně. Bilance zahraničního obchodu se
stává díky poklesu importu v tomto období téměř vyrovnanou, a to má vliv na běžný účet, který vykazuje
přebytek téměř ve všech měsících prvního půlroku 2009.

Radikálně se změnil stav kapitálového a finančního účtu. Do konce roku 2008 platilo, že pasivní běžný
účet  byl více než vyrovnáván přílivem zahraničních investic (na kapitálovém a finančním účtu platební
bilance). V roce 2009 nastal citelný odliv investic, zejména portfoliových, takže kapitálový a finanční účet
se změnil z aktivního na pasivní. Nová situace v roce 2009 je tedy přesně opačná té, která byla do roku
2008. Běžný účet vyrovnává účet kapitálový a finanční. Celková bilance zůstává v plusových hodnotách.

Deficit běžného účtu dosáhl v roce 2009 hodnoty 4,6 % HDP zatímco v roce 2008 byl -9,2 % HDP.

 Platební bilance (v milionech EEK)
 2005 2006 2007 2008 2009

běžný účet -18.138 -34.303  -43.164 -23.553 9.888

bilance zahr.
obch.

-23.296 -37.516 -42.022 -29.381 -7.909

bilance služeb 12.628 13.284 15.060 18.669 20.650

výnosy -8.729 -10.768 -17.989 -15.871 -6.250



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

23/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

jednostranné
převody

1.259 696 1.785 3.029 3.397

kapitálový
a finanční 
účet

23.235 41.205 42.827 32.809 -8.064

přímé
investice

29.019 8.578 12.669 9.312 2.367

portfoliové
investice

-27.413 -16.477 -5.760 7.855 -22.456

ostatní
investice

19.959 44.637 34.010 12.302 5.815

celková
bilance

4.884 7.524 1.387 7.870 32.1

Devizové
rezervy

-4884 -7.524 -1.387 -7.870 -32.1

 Zdroj:Estonská národní banka

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba
Estonský hrubý zahraniční dluh se za rok  2009 snížil o 9 %  a představoval 272 miliard EEK (19,1
miliardy EUR), tj. 127 %  HDP. Čistý zahraniční dluh se v roce 2009 snížil  o cca 20 % a představoval
79 miliard EEK (6,3 miliardy EUR), tj. 37 % HDP. Vzhledem k poklesu HDP  hrubý zahraniční dluh v roce
2009 stoupnul relativně k HDP avšak čistý zahraniční dluh klesnul.

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)
Bankovní sektor Estonska je stabilizovaný, tvoří ho především 5 bank, které jsou z větší části ve
skandinávských rukou. Největší estonskou bankou je Swedbank (je součástí stejnojmenné švédské
bankovní skupiny), druhá největší banka Ühispank patří švédské SEB, třetí v pořadí je Sampo pank
vlastněná Finy.

Pro estonské banky je charakteristické masivní využívání internetového bankovnictví. Celkem má
estonské internetové bankovnictví cca 780 000 klientů. Telefonní bankovnictví používalo 250.000 klientů.
Množství debetních a kreditních karet dosáhlo 1,600.000 přičemž 62 % obyvatel spravuje své účty
prostřednictvím elektronického bankovnictví. Z klientů největší estonské banky Swedbank jich spravuje
svůj účet on-line cca 470.000. Banky pracují rychle a v zásadě spolehlivě.

Pořadí bank podle podílu půjček na estonském trhu včetně leasingu a faktoringu:

SWEDBANK (47,9 %)
Liivalaia 8
15040 Tallinn
tel. +372 631 03 10
fax. +372 631 04 10

SEB EESTI UHISPANK (30,8 %)
(Union Bank of Estonia)
Tornimae 2
15010 Tallinn
tel. +372 665 51 00
fax. +372 665 51 02

NORDEA (10,0 %)
Hobujaama 4
15068 Tallinn
tel. +372 6283200



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

24/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

fax. +372 6283201

SAMPO PANK (8,3 %)
Narva mnt 11
10151 Tallinn
tel. +372 6302230
fax. +372 6302200
KREDIIDIPANK (0,8 %)
(Estonian Credit Bank)
Narva mnt 4
10117 Tallinn
tel. +372 669 09 00
fax. +372 661 60 37

Méně významné banky: Tallinna Aripanka, Preatoni Pank, Parex Bank, SBM Bank

5.5. Daňový systém
Estonsko zavedlo v roce 1994 rovnou daň, což znamená, že fyzické i právnické osoby platí daň z příjmu
ve stejné výši, a bez ohledu na to, jak je jejich příjem vysoký. V roce 1994 byla rovná daň 26 %, avšak
od roku 2005 začal proces postupného snižování této daně tak, že byla stanovena na 24 %. Každý
další rok je uzákoněno snížení o 1 % (v roce 2008 to bylo 21 %), ovšem pro rok 2009 nebylo snížení
o 1 % potvrzené. Je to reakce na probíhající hospodářskou krizi a tímto krokem se sledovalo zvýšení
příjmů do státního rozpočtu o cca 100 milionů eur. Snižování o 1% by mělo končit 18 %, ovšem i v roce
2010 nebylo snížení potvrzeno a platí sazba 21 %.. Rovněž další roční úprava, kterou je zvyšování
nezdanitelného základu o 3 000 EEK, nebyla uzákoněna. Z toho důvodu zůstává nezdanitelný základ 27
000 EEK i pro rok 2010. Navíc se neuplatní odpočitatelná položka ze základu daně při narození 1. dítěte.

O změně principu rovné daně v Estonsku se nepolemizuje. Systém je jednoduchý (dovoluje vyplnit
daňové přiznání přes internet v průměru za 15 minut) a transparentní (omezený počet výjimek a
odpočitatelných položek). Relativní sociální spravedlivosti a solidarity je dosahováno odváděním 33 %
sociální daně bez omezení konečné nominální výše daně, což pro lidi s vysokým příjmem znamená, že
odvádějí více než spotřebovávají.

Rovná daň je pro obchodní společnosti doplněna výhodným principem, který podporuje investice a
rozvoj podniků v Estonsku tím, že reinvestovaný a ve firmách jinak zadržený zisk se nezdaňuje. Daní se
pouze rozdělovaný zisk (například dividendy) formou daně, která má charakter daně z příjmu. Jinými
slovy, zisk není zdaňován v okamžiku jeho vzniku, ale v okamžiku jeho distribuce. Význam reinvestování
zisku bez zdanění dokládá fakt, že v roce 2007 reinvestovaný zisk představoval 35 % z celkových
zahraničních investic.Princip danění až v okamžiku distribuce zisku se uplatňuje bezproblémově díky
existenci přechodného období, které do 1. ledna 2009 umožňuje mít pro Estonsko výjimky ze směrnice
2003/123/ES o mateřských a dceřiných společnostech. Existovaly však pochybnosti, zda od ledna
2009 bude možné zachovat výhodu nezdaňování reinvestovaného zisku. Ve snaze vyhovět evropské
legislativě i po 1. lednu 2009, a zároveň zachovat výhodu nulového zdanění zadrženého zisku, byla 26.
března schválena novelizace zákona o dani z příjmu. Schválená novelizace v sobě zahrnuje rozhodnutí,
že zdanění distribuovaného zisku bude zálohové. Záloha se bude vypočítávat na základě průměru
distribuovaného zisku z předchozích tří let a odečte se od vzniklé daňové povinnosti stávajícího roku.
Nedávné rozhodnutí Evropského soudního dvora potvrzuje, že tato novelizace není v rozporu s pravidly
EU a výhoda nulového zdanění zisku v Estonsku tedy trvá dále.  Positivní vyjádření Evropského soudního
dvora dokonce umožňuje odložit platnost novelizace zákona, což se vláda rozhodla učinit a navrhla
odložení platnosti o jeden rok.

Daň z příjmu v případě fyzických osob platí jejich zaměstnavatel. Zaměstnavatel platí za fyzické osoby
sociální daň ve výši 29 % z daňového základu (16 % plyne do mimorozpočtového Fondu sociálního
zabezpečení a 13 % do Fondu zdravotního pojištění) a pojištění na podporu v nezaměstnanosti 1,4
% z hrubé mzdy (dalších 2,8 % platí zaměstnanec). V rámci druhého pilíře penzijního systému platí
estonští zaměstnanci 2 % a 4 % dodá ještě zaměstnavatel počínaje rokem 2011 (jako součást příspěvku
do Fondu sociálního zabezpečení). Účast na tomto penzijním pojištění je však dobrovolná a podléhá
zvláštním pravidlům. Zaměstnanci si mohou vybrat z 15 penzijních fondů zaregistrovaných na finančním
inspektorátu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

25/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Daň z přidané hodnoty je unifikovaná: od 1. července 2009 činí 20 % ad valorem. Zákon počítá s
výjimkou pro předplatitele periodik, vývozce časopisů a knih (9 %).

Pozemková daň: 3x ročně v rozmezí 0,1 až 2,5 % z hodnoty pozemku vybírá stát a je určená
municipálním rozpočtům

Herny a loterie jsou zatěžovány daní od 5 % do 18 % podle druhu činnosti.

Spotřební daně se vybírají z prodeje tabáku a tabákových výrobků, alkoholu, pohonných hmot, aut,
motocyklů, jachet a obalů. (Další informace lze získat na www.emta.ee)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

26/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

6. Zahraniční obchod země

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka
Bilance estonského zahraničního obchodu je dlouhodobě nepřetržitě pasivní. Celkový objem pasivního
salda se do roku 2008 zvětšoval, ale v roce 2008 nastal obrat, když celkový objem pasivního salda se
snížil o cca 30 %. Tento trend se ještě zvýraznil v roce 2009, kdy se saldo snížilo meziročně o 66 %.
Výrazné snížení salda obchodní bilance v době krize, kdy klesá jak vývoz tak i dovoz, je způsobeno
rychlejším poklesem dovozu. Import do Estonska klesl v roce 2009 o 33 %, naproti tomu export
z Estonska klesl jen o 24 %. Obrat zahraničního obchodu se tak dostal na úroveň před 5 lety.  

Vývoj zahraničního obchodu (v miliardách EUR)
 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

vývoz 3,1 3,6 3,9 4,8 6,2 7,6 8,0 8,5 6,5

dovoz 4,0 5,1 5,7 6,7 8,2 10,6 11,4 10,9 7,3

obrat 7,1 8,7 9,6 11,5 14,4 18,2 19,4 19,4 13,8

saldo -0,9 -1,5 -1,8 -1,9 -2,0 -3,0 -3,4 -2,4 -0,8

Zdroj: estonský Statistický úřad

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU
Zahraniční obchod se převážně orientuje na trhy Evropské unie. Podíl ČS EU na vývozech byl 69 % (v r.
2008 dosáhl 70 %). Vývozy do SNS tvořily 12,0 % z celkových vývozů (v r. 2008 dosáhly 13,0 %). Podíl
EU zemí na dovozech byl 80 % (stejně tak v r. 2008). Dovozy ze zemí SNS vytvořily 11 % z celkových
dovozů (12 % v r. 2008). Hlavními obchodními partnery Estonska jsou Finsko, Švédsko a Lotyšsko. Ve
srovnání s rokem 2008 se pořadí změnilo na třetím místě, kde Lotyšsko vystřídalo Německo. Česká
republika se z 20. místa se posunula na 21. pokud se bere v úvahu obrat zahraničního obchodu. Česká
republika mezi dovozci do Estonska klesla ze 16. na 18. místo. Objem tohoto importu je 84,3 milionů
EUR. Ještě výraznější změnou je, že export z Estonska do České republiky klesnul tak, že se ČR posunula
z 22. místa na 25. místo. Objem tohoto exportu za rok 2009 je 31,1 milionů EUR.

Teritoriální struktura vývozu a dovozu v roce 2009 
Země (vývoz) miliony EUR % Země (dovoz) miliony EUR   (%)

1. Finsko 1.190 18 1. Finsko 1.053 14

2. Švédsko 810 13 2. Litva 796 11

3. Lotyšsko 627 10 3. Německo 761 10

4. Rusko 602 9 4. Lotyšsko 741 10

5. Německo 390 6 5. Rusko 640 9

6. Litva 316 5 6. Švédsko 610 8

7. USA 274 4 7. Polsko 401 6

8. Dánsko 221 3 8. Holandsko 269 4

9. Norsko 206 3 9. Francie 186 3

10.Nigérie 189 3 10.Dánsko 171 2

25.ČR 31 0,5 18.ČR 84 1

Ostatní 1.619 25,5 Ostatní 1.579 21

Zdroj:   estonský Statistický úřad

Z prvních deseti nejdůležitějších států z hlediska obratu má Estonsko aktivní saldo zahraničního obchodu
s Finskem, Švédskem, Dánskem a USA  a pasivní saldo s  Lotyšskem, Ruskem, Německem, Litvou,



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

27/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Polskem a Holandskem. Estonsko v r. 2009 vyvezlo zboží do 163 zemí a přivezlo je ze 116 zemí. Dosáhlo
pozitivní obchodní bilance se 116 zeměmi.

6.3. Komoditní struktura
Komoditní struktura vývozu a dovozu v roce 2009

skupina zboží Vývoz
(miliony EUR)

% Dovoz ( miliony
EUR)

%

zemědělské
výrobky

652 10 926 13

minerální produkty 1.088 17 1.469 20

suroviny a chem.
výrobky

357 6 687 9

výrobky z plastů a
pryže

203 3 390 5

dřevo a výrobky z
něj

556 9 187 3

papír a výrobky z
něj

212 3 196 3

textil a výrobky z
něj

263 4 389 5

kovovýrobky 566 9 565 8

stroje a zařízení 1.270 20 1.402 19

dopravní zařízení 423 7 458 6

drobné průmyslové
výrobky

536 8 181 2

ostatní 350 5 440 6

Zdroj: estonský Statistický úřad

V roce 2009 klesly všechny komodity ve vývozu i dovozu s jedinou výjimkou, kterou byl vývoz
minerálních produktů. Vývoz této komodity stoupnul oproti roku 2008 o 6 %. Největší propad zaznamenal
export kovovýrobků (-45 %) a dopravních zařízení (-36 %). Výrazný pokles importu se uvádí pro
komodity dopravní zařízení (-62 %), kovovýrobky (51 %) a pro stroje a zařízení (40 %).

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu
Estonsko zaujímá v žebříčku obchodní svobody (The Wall Street Journal, 2010)  16. místo ,. Umístění
Estonska se postupně zhoršuje, vloni to bylo 13. místo, v roce 2006 to bylo 7. místo) Přesto mezi
novými členskými zeměmi má nejlepší umístění (Česká republika je na 34. místě). Estonsko uplatňuje
minimální stupeň protekcionismu, vytvořilo příznivé prostředí pro zahraniční investice a dává velký důraz
na vlastnická práva. Nicméně občas lze narazit na byrokratické zábrany, zejména na předpisy přístupné
pouze v estonštině.

Po vstupu země do EU jsou pro dovozy z EU uplatňovány běžné celní postupy.     

V případě dovozu zboží, o kterém existují pochybnosti o jeho zařazení mezi běžně dovážené položky,
doporučujeme obrátit se na Celní správu, tel. +372 696 7722, fax 696 7727, e-mail: info@customs.ee,
celní informace +372-696 74 35.  Užitečné informace lze nalézt na http://www.customs.ee/.

http://www.customs.ee/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

28/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

6.5. Ochrana domácího trhu
Liberální obchodní politika tvoří jeden z hlavních rysů estonského hospodářství. Po vstupu Estonska do EU
nebyl zaznamenán žádný případ ochranářských opatření.

6.6. Zóny volného obchodu

Zóna volného obchodu v přístavu Muuga u Tallinnu.

Podle rozhodnutí vlády bude tato zóna fungovat ve stávající podobě nejméně do r. 2011. Většina výhod
plyne při tranzitu v relaci moře-moře a Muuga je proto využívána zeměmi, ležícími při pobřeží Baltského
moře.

Další informace o zóně Muuga lze získat na adrese:

Mr. Raivo Plumer
Chief expert
Warehousing, Customs Dept.
Estonian National Customs Board
Lökke 5
EE 0100 Tallinn
e-mail raivo@keskus.costoms.ee
tel. +372.696 77 22
fax +372 .696 77 27

Zóna volného obchodu v přístavu Sillamäe.

Jedná se o nově budovaný přístav na severovýchodě poblíž města Narva. Zóna je na pozemku o rozloze
600 ha se zajištěnou infrastrukturou a 100% celní a daňovou úlevou při importu a exportu zboží.
Další informace lze získat na adrese:

AS Sillamäe Sadam
Kesk Str. 2
Sillamäe 40231
e-mail silport@silport.ee
tel. +372 640 5267
tel. +372 392 9416
fax +372 640 5261

mailto:raivo@keskus.costoms.ee
mailto:silport@silport.ee


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

29/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR

7.1. Smluvní základna
K 1. 5. 2004 přestala platit Dohoda o volném obchodu uzavřená v dubnu 1996.

Probíhá ukončení platnosti dohody o ochraně investic a dále bude tato oblast podléhat komunitárnímu
právu.

 

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka
Česká republika nepatří mezi hlavní partnerské země. Z hlediska exportu do ČR je na 25. místě a
z hlediska importu z ČR je na 18. místě. Estonsko má s ČR trvale záporné saldo zahraničního obchodu,
dlouhodobě dováží minimálně třikrát více než vyváží. Konkrétní čísla uvádí následující tabulka, ve které se
však údaje o dovozu roku 2009 liší od údajů uveřejněných estonským Statistickým úřadem (viz tabulka
12: Teritoriální struktura vývozu a dovozu v roce 2009). Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR uvádí
hodnotu dovozu 28,22 milionů EUR, zatímco estonský Statistický úřad uvádí 31,1 milionů EUR.

Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let (v milionech EUR)
  2004  2005 2006 2007 2008 2009

vývoz  67,95 84,75 116,33 146,37 138,78 84,41

dovoz  23,35 22,50 26,61 32,29 39,12 28,22

bilance  44,60 62,25 89,72 114,08 99,66 56,19

obrat  91,30 107,25 142,94 178,66 177,90 112,63

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu
Hlavní položky českého vývozu v roce 2009 (v tis. EUR)

Kód  SITC Název Hodnota Podíl v %

8703 motorová vozidla
k dopravě osob

11.451 13,57

3402 prací, čisticí prostředky 3.370 3,99

3917 předměty z hmot
plastických

2.569 3,04

8702 vozidla motor. silniční (k
dopr. veřejné, traktory)

2.412 2,86

8471 stroje na zpracování dat 1.603 1,90

8419 stroje ke zpracování
materiálu změnou teplot

1.501 1,78

3923 výrobky pro přepravu a
balení zboží

1.444 1,71

8308 spony a přezky 1.367 1,62

8414 čerpadla, vývěvy,
kompresory

1.316 1,56

8517 telefony, telegrafy 1.275 1,51

6910 sanitární technika 1.218 1,44

2309 přípravky používané k
výživě zvířat

1.204 1,43



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

30/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

 ostatní 53.683 63,59

 celkem 84.413 100,00

 Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

Hlavní položky českého dovozu v roce 2009 (v tis. EUR)
Kód  SITC Název Hodnota Podíl v %

7210 Ploché válcované výrobky
pokovené zinkem

2.587 9,17

5703 Koberce a další
podlahové krytiny

2.374 8,42

8544 Kabely, optické kabely 1.754 6,22

4409 Dřevo jednoduše
opracované

1.590 5,64

4407 Dřevo neopracované 1.474 5,22

9404 Matrace 1.226 4,35

0304 Ryby čerstvé, chlazené
nebo zmrazené

1.213 4,30

9406 Prafabrikované stavby 1.185 4,20

4408 Dýhy, překližky 1.063 3,77

1604 Zpracované ryby, kaviár 1.001 3,55

3214 Plnidla do barev 867 3,07

4016 Materiály na vulkanizyci
gumy

840 2,98

8708 Části motorových vozidel 704 2,49

 Ostatní 10.336 36,62

 Celkem 28.216 100,00

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)
Estonský trh se liší od většiny středo- a východoevropských zemí a také od Litvy a Lotyšska značnou tržní
liberalizaci, velmi omezeným zasahováním vlády (např. garance a úvěry) a rovnoprávným konkurenčním
prostředím pro domácí a zahraniční firmy. Absorpce estonského trhu je však omezená a kupní síla
obyvatelstva v současné době klesá . Silná je přítomnost firem zejména ze Skandinávie, které do značné
míry ovládají trh. 

Viditelným českým výrobkem jsou v Estonsku osobní automobily Škoda. Prodává je autorizovaný dealer
„Auto 100“ a několik neautorizovaných dealerů, kteří mají cca 10 % trhu vozů Škoda. Škodovky zde často
fungují jako firemní auta a v roce 2007 i 2008 se uplatnily v tendru na policejní vozidla. Osobní auto je
předmětem prezentace v daleko větší míře než v ČR a Estonci proto často kupují drahé, silné vozy vyšší
třídy.

Tradičně se v Estonsku prodává české pivo, rozšiřuje se sortiment potravinářských výrobků z ČR, na trhu
je české sklo.

Perspektivní oblasti pro české exportéry jsou výroba energie, dopravní prostředky, životní prostředí a
služby (viz kapitola 10.3.). Konkrétním příkladem je příležitost pro výrobce tramvají, kterou je plánovaná
výstavba nových tramvajových linek a obměna tramvajového parku v Tallinnu. Experti z francouzské
mezinárodní konzultační firmy SYSTRA doporučili tallinnské radnici, aby pro spojení s obytnými čtvrtěmi
Lasnamäe a Mustamäe zřídila novou tramvajovou linku. Jde o samostatná sídliště ze sovětské éry a



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

31/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

posílení spojení s nimi je největším budoucím dopravním projektem Tallinnu, o němž se již roky hovoří.
(Dosud je zajišťují autobusy a trolejbusy.)

Dalším konkrétním příkladem je účast na vybudování kombinovaných elektráren formou dodávky a
instalace turbín.

Investice jsou zpracované v kapitole 9.2.

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
Úspěšnými distributory českého zboží je např. firma KRK Moigu (prodej českých obráběcích a dalších
strojů) a firma M.K.T. (prodej nářadí a elektrických zařízení).

Česko-estonské joint-ventures v Estonsku nepůsobí.

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
ZÚ vyhledává kontakty pro české i estonské zájemce o vzájemný obchod, případně jim poskytuje
limitovanou asistenci. Estonskými subjekty je však ZÚ oslovováno velice zřídka. Poptávky jsou z oblasti
potravinářství, chemického průmyslu a strojírenství. Obecně je poptávka po českém zboží nevýrazná
s výjimkou tradičních českých výrobků jako jsou pivo, sklo a automobily Škoda. O estonského zákazníka
se musí dlouho a trpělivě bojovat, neboť vliv skandinávských zemí je značný a spoléhání se na dobré
obchodní vztahy z dob sovětské minulosti je nedostatečné. Při zakázkách většího rozsahu je nesporná
přednost, pokud český subjekt nabídne výrobní kooperaci, třeba i v nevelkém rozsahu.  

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
Česká republika neposkytuje v daném teritoriu rozvojovou pomoc.

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb
Bilance vzájemné výměny služeb (v miliónech EUR)

 2004 2005 2006 2007 2008 2009
vývoz z ČR 6,2 6,7 9,2 11,4 19,7 12,5
dovoz do ČR 6,8 9,2 6,2 5,5 6,7 2,7
obrat 13,0 15,9 15,4 16,9 26,4 15,2
saldo -0,6 -2,5 3,0 5,9 13,0 9,8

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

Pro zájemce o oblast služeb byla vydána příručka "Příležitosti pro podnikání ve službách na evropských
trzích", která obsahuje speciální kapitolu o Estonsku. Příručka je dostupná na CD (Velvyslanectví ČR v
Tallinnu ji na požádání odešle) anebo je volně k dispozici na webových stránkách MPO - EU a Vnitřní trh
http://www.mpo.cz/cz/eu-a-vnitrni-trh/, kde by měla být aktualizována cca každý měsíc.

Struktura exportu a importu služeb, nejvíce vyvážené a dovážené služby

Z hlediska exportu služeb mají rozhodující podíl doprava a cestovní ruch, které stabilně representují více
jak 80 % služeb. Převážný podíl importu reprezentují blíže neurčené obchodní služby v celkové hodnotě
přes 75 %.

http://www.mpo.cz/cz/eu-a-vnitrni-trh/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

32/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

České firmy působící v oblasti služeb, vyhodnocení zájmu českých poskytovatelů služeb o
teritorium

Dominantní postavení mezi českými firmami v dopravě má dlouhodobě firma ČSA, která tvoří rozhodující
část obchodů (cca 90 %, tj. cca 150 milionů EEK v roce 2009). Kromě letecké dopravy jsou v teritoriu
poskytovány logistické služby formou kamionové přepravy a služby cestovních kanceláří.

Vyhodnocení poptávky po českých službách

Poptávky po českých službách směrované přímo na ZÚ jsou v podstatě nulové. To ovšem neznamená, že
není zájem o tyto služby. Úspěšným příkladem žádané služby je přítomnost ČSA na estonském trhu. ČSA
obstojí v konkurenci jak cenově tak i rozsahem a kvalitou nabízené služby. Například s Českou republikou
je díky ČSA letecké spojení jednou za den. Poptávka po kamionové přepravě je poměrně značná, ovšem
ceny českých dopravců jsou většinou vyšší než západoevropských, zejména německých dopravců. Svou
roli hraje i problém vytížení kamionů vzhledem k převisu importu do Estonska nad exportem z Estonska.
V poslední době bylo možné zaznamenat zvýšený zájem o služby v oblasti výpočetní techniky, zejména
softwaru. Na estonském trhu se projevuje výrazný nedostatek vzdělaných pracovníků v IT, což vedlo
například firmu Skype k založení dceřiné firmy v České republice v roce 2007.

Záporné saldo v oblasti služeb se změnilo na kladné v roce 2006, a to zejména díky zvýšení exportu
v dopravě. Nejmarkantnější nárůst byl v osobní letecké dopravě a dále v silniční nákladové dopravě.

Překážky a bariéry bránící českým poskytovatelům služeb proniknout na trh

Estonský trh je obecně hodnocen nejrůznějšími agenturami jako výrazně liberální a toto hodnocení
platí samozřejmě i pro služby. Umělé překážky a bariéry zde neexistují. Nicméně trh je relativně malý
a existuje určité informační vakuum, protože estonské firmy se přirozeně orientují i při poptávce po
službách na ostatní baltské či severské země.

Perspektivy českých firem v oblasti služeb

V současné době  končí v Estonsku stavební boom a z tohoto hlediska je obtížné uspět se stavebními
pracemi. Za perspektivní oblast lze považovat turistiku a informační technologie. 

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR
Praktické informace pro zájemce o práci v Estonsku:

Od 1. srpna 2006 platí nová pravidla pro občany ze zemí EU, kteří chtějí žít a pracovat v Estonsku.
Pracovní povolení a povolení k pobytu se již nevyžaduje. Je pouze nutné se do tří měsíců od příjezdu
do Estonska zaregistrovat v rejstříku obyvatel (Rahvastiku Register, tel.: +372 626 91 79). Žádná další
omezení nejsou pro občany zemí EU stanovena.

Bližší informace lze získat v angličtině na stránkách Úřadu pro občanství a migraci (Kodakondsus ja
migratsiooniamet, tel.: +372 612 69 79) www.mig.ee/eng/

http://www.mig.ee


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

33/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej
Estonský trh patří k nejotevřenějším trhům v Evropě, kde se střetává domácí i zahraniční konkurence.
Estonská klientela preferuje co nejpřímější obchodní vztahy. Nejméně komplikované obchodní vztahy
jsou, podle informací našich firem, s velkoobchody a s firmami se zahraničním kapitálem, které přistupují
na platbu předem.

Objektivní hodnocení funkčnosti a spolehlivosti prodejních kanálů a zastupitelské sítě naráží na minimální
informovanost našich firem o estonském trhu.

ZÚ může svou dosavadní zkušenost s pronikáním českých firem do Estonska shrnout tak, že pokud český
výrobce vyšle do Estonska svého zástupce a ten se snaží přímo na místě, ve spolupráci s estonskými
hospodářskými organizacemi, získat kontakt, obvykle se mu 1 až 2 slibné kontakty podaří najít. Pořádání
vlastních prezentačních akcí, na které jsou zváni místní podnikatelé, nemusí být vždy účinné. Relativně
úspěšná bývá účast na místních veletrzích, zvláště pokud českou účast organizuje nějaká zastřešující
organizace.

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
Při zaměstnávání cizinců a místních sil je podmínkou, aby zaměstnávající firma platila za
zaměstnance sociální pojištění ve výši 29 % hrubé mzdy a dalšími podmínkami danými estonským
sociálním a pracovním právem. Zevrubné informace jsou dosažitelné na webové stránce
www.vysilanipracovniku.mpo.cz. Organizací určující podmínky pro pobyt cizinců v Estonsku je Citizenship
and Migration Board, Endla 13, 151 79 Tallinn, tel. 00372/6126979, fax 00372/6313744, e-mail
kma@mig.ee, http://www.mig.ee/.

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku
Před zahájením činnosti potřebuje zahraniční firma řadu dokumentů, potvrzení a ověřených překladů.
Celý schvalovací proces se může protáhnout až na 1 rok. Nejvhodnější způsob je obrátit se přímo na
Registrační úřad podléhající Ministerstvu spravedlnosti. V případě registrace na území kraje Harju (včetně
Tallinnu) je příslušný následující úřad:

                                    Tallinna Linnakohtu Registriosakond

                                    Pärnu mnt. 142

                                    11317 Tallinn

                                    Estonia

            tel. +372 611 5701

Pro zjištění Registračních úřadů dalších krajů je možné využít webové stránky http://www.just.ee/7714

Užitečné informace se dají získat na Obchodním rejstříku, telefon: +372 611 57 01, anebo centrálním
registru, telefon: +372 680 31 65

webové stránky http://www.eer.ee/index_eng.phtml

http://www.vysilanipracovniku.mpo.cz/
mailto:kma@mig.ee
http://www.mig.ee/
http://www.just.ee/7714


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

34/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Pronájem kanceláře někdy naráží na rozdílný výklad nájemní smlouvy (překlad do třetího jazyka
nemusí být přesný). Běžným dorozumívacím jazykem je angličtina, ale často lze využít i znalost ruštiny.
Doporučuje se jako první jazyk vyzkoušet angličtinu a pak případně přejít na ruštinu.

Poměrně jednoduchý způsob, jak založit firmu v Estonsku, je odkoupit již existující firmu. Nabídka
takových firem, které jsou zřízeny specielně k tomuto účelu, je na webových stránkách firmy A-
accounting. Stránky jsou doposud pouze v estonštině, je však možné komunikovat prostřednictvím
internetu (info@account.ee) nebo telefonicky (+372 509 00 95). Cena společnosti s ručením omezeným
je přibližně 9 000,- EEK. Firma A-accounting je zároveň konzultační firmou  a pomáhá řešit celý proces
registrace firmy plus vedení účetnictví již fungující firmy.

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
Jsou běžné jako v ostatních zemích. Nejúčinnější propagací a reklamou je účast na veletrhu. Reklama v
tisku nebývá příliš účinná. Inzerci nabízí například Estonská hospodářská komora, která za úplatu rozešle
informace svým členům.

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
Podle Arbitrážního soudu, který pracuje při Centrální obchodní a průmyslové komoře, estonské firmy
dávají obecně přednost smírnému řešení obchodních sporů. ZÚ od roku 2000 nezaznamenal případ
vážnějšího obchodního sporu mezi estonským a českým partnerem.

Menší prohřešky typu nezaplacení faktury lze řešit ve spolupráci s firmou Creditreform s.r.o., která
má českou pobočku v Praze 1 v Revoluční ulici 30 (telefon: 226 070 841, fax: 226 070 870, mobil:
777 771 487, email: c.mores@creditreform.cz), popřípadě je k dispozici pobočka přímo v Estonsku
na adrese Pirita tee 20, 10127 Tallinn (telefon: +372 605 57 40, fax: +372 605 57 39, email:
info@creditreform.ee). Nejrůznější informace, které ocení postižená firma, lze najít na webových
stránkách www.krediidiinfo.ee, telefon +372 665 96 07. Za menší úplatu poskytne Krediidiinfo
hospodářské a finanční informace o vybrané firmě. Konkrétní služby jsou uveřejněny na adrese
www.krediidiinfo.ee (nebo telefon: +372 665 96 00, fax: +372 665 96 01, email: team@krediidiinfo.ee)
V případě vymáhání nedobytné pohledávky se doporučuje využít některou firmu, které se specializuje na
tento druh služeb. Například:

• Intrum Justitia AS, telefon +372 606 09 90, www.intrum.ee má pobočku také v Praze v Rozmarýn
Business Centre, Dělnická 12 tel.: 266 793 500

• Mentor Inkasso OU, telefon: +372 655 61 90,  www.mentor.inkasso.ee
• Julianuse Inkasso Agentuur, tel.: +372 681 44 00, www.julianus.ee

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
Tendry, vyhlašované evropskými a světovými bankovními organizacemi (EBRD nebo SB), které se plně
nebo částečně podílejí na financování, jsou zveřejňovány prostřednictvím médií. (Ne vždy však tato
upozornění obsahují zásadní informace typu zda je tendr otevřený či nikoliv.) V ČR se estonské tendry
inzerují například v Hospodářských novinách. V některých případech mohou být tendry oznamovány
prostřednictvím orgánů EU (http://ted.europa.eu) a místní média mohou zůstat zcela stranou. Je tedy
třeba sledovat estonské příležitosti také v Bruselu.

Investiční příležitosti pro střední a malé firmy jsou vyhlašovány Estonskou investiční agenturou a
zprostředkovaně  Estonskou hospodářskou komorou. Na internetu jsou informace o vyhlašovaných
tendrech dostupné v estonštině na stránce https://riigihanked.riik.ee/. ZÚ Tallinn zpracovává anglickou
verzi, která je denně aktualizovaná na stránce www.mzv.cz/tallinn

8.7. Problémy a rizika místního trhu
Mezi největší rizika patří:

mailto:info@account.ee
mailto:c.mores@creditreform.cz
http://www.krediidiinfo.ee/
http://www.krediidiinfo.ee
mailto:team@krediidiinfo.ee
http://www.intrum.ee
http://www.mentor.inkasso.ee
https://riigihanked.riik.ee/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

35/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

- neznalost místních podmínek (podcenění vývoje, kterého Estonsko dosáhlo), včetně přístupu k Estonsku
jako k postsovětskému prostoru

- požadavek estonských úřadů, aby česká firma provádějící práci v Estonsku platila za přítomné české
zaměstnance estonskou sociální daň, ačkoliv jsou pojištěni v ČR

            - nutnost vyrovnat se s předpisy a komunikací v estonštině

- podcenění konkurence 

- neprůhlednost vazeb uvnitř firmy

Pro firmu, která je již zaregistrovaná v Obchodním rejstříku, je důležitá každoroční aktualizace údajů.
Aktualizace musí být provedena v období od 15. ledna do 15. dubna. Pokud nebudou data aktualizována,
pak bude platnost registrace pozastavena, popřípadě zrušena.

Zmenšit riziko při obchodním styku lze snížit využíváním služeb organizací typu Krediidiinfo. Za menší
úplatu poskytne Krediidiinfo hospodářské a finanční informace o vybrané firmě. Konkrétní služby jsou
uveřejněny na adrese www.krediidiinfo.ee (nebo telefon: +372 665 96 00, fax: +372 665 96 01, email:
team@krediidiinfo.ee).

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví
Duševní vlastnictví je chráněno na standardní úrovni země EU. S reálným stavem ochrany, s
prosazováním např. autorských práv a s reálnou jurisdikcí v této oblasti zatím nejsou výrazné zkušenosti.

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
ZÚ se setkal s potížemi při platbách pouze ojediněle. Podle zkušených firem lze přistoupit na úvěrovou
platební podmínku zejména těch estonských odběratelů, se kterými je dlouhodobě dobrá zkušenost.
Přesto je vhodnější trvat na zajištěném placení akreditivem nebo dokumentárním inkasem. Plnou jistotu
zaručuje platba předem.

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
Výstavy v Tallinnu v roce 2010

19. 3. – 21. 3. 2010 Sea Gate vodní sporty

19. 3. – 21. 3. 2010 Sport Act aktivní životní styl

7. 4. – 10. 4. 2010 Estbuild architektura a stavebnictví

23. 4. – 25. 4. 2010 Interior vnitřní zařízení domů

23. 4. – 25. 4. 2010 Gardening and Landscaping zahrada a úpravy krajiny

17. 9. - 19. 9. 2010 The game world počítačové hry

8. 10. – 10. 10. 2010 Beauty world krášlící prostředky a služby

28. 10. – 30. 10. 2010 Tallinn foodfair potravinářství

17. 11. – 19. 11. 2010 Instrutech strojírenství

17. 11. – 19. 11. 2010 Woodtech dřevařský průmysl

Kontakty na pořadatele jednotlivých veletrhů lze najít na stránce tallinnského výstaviště http://
www.fair.ee/(v angličtině).

Výstaviště v Tartu

14. 10. – 16. 10. 2010     Tartu Building Fair, Tool 2010

15. 12. -  19. 12. 2010    Christmas Fair 2010

http://www.krediidiinfo.ee/
mailto:team@krediidiinfo.ee
http://www.fair.ee/
http://www.fair.ee/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

36/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Další, avšak relativně méně významné výstavy, jsou uvedeny na webové stránce http://
www.tartunaitused.ee/.

http://www.tartunaitused.ee/
http://www.tartunaitused.ee/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

37/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

9. Investiční klima

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)
V současné době dochází k výraznému poklesu zájmu investorů, neboť není zřejmý dopad krize
na estonské hospodářství. Výjimkou je trh s nemovitostmi. Stále ale platí, že podmínky pro vstup
zahraničního kapitálu vytvářejí stejné konkurenceschopné prostředí pro všechny zájemce, domácí i
zahraniční. Investice jsou podpořeny průhledným daňovým systémem, pevným kursem domácí měny
k EUR, poměrně vysokou vzdělaností a dobrou jazykovou vybaveností. Daňové prázdniny lze povolit
v případě zvlášť odůvodněných případech a pro specifické oblasti podnikání a regiony. Riziko již  nelze
spatřovat v možné devalvaci měny jako tomu bylo ještě v průběhu roku 2009. Plánované přijetí eura od
1. ledna 2011 se pravděpodobně odehraje v blízkosti současného fixovaného kurzu 15,6466 EEK k EUR. 

Adresa zastřešující jednotlivé estonské agentury pro investice i export je Enterprise Estonia, kde lze
získat další informace:

Enterprise Estonia
Liivalaia 13/15
10118 Tallinn
tel. +372 6279700
fax +372 6279427
http://www.eas.ee/

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)
Přímé zahraniční investice v Estonsku dosáhly v roce 2009 kumulované hodnoty 11.268 milionů EUR, což
znamená, že se již druhým rokem potvrzuje mírný odliv přímých investic z Estonska. Vrcholem byl rok
2007, kdy ke konci roku byla investiční pozice 11.433 milionů eur.

Teritoriální členění zahraničních investic v Estonsku do konce r. 2009
země miliony EUR ( % )

Švédsko 4.471 39,7

Finsko 2.585 22,9

Nizozemsko 975 8,7

Norsko 363 3,2

Rusko 344 3,1

Kypr 262 2,3

Dánsko 228 2,0

Ostatní 2.040 18,1

Zdroj: Estonská národní banka

  Odvětvové členění zahraničních investic v Estonsku do konce roku 2009
odvětví miliony EUR ( % )

finanční služby 3.387 30,1

nemovitosti 3.438 30,5

zpracovatelský průmysl 1.619 14,4

velko a maloobchod 1.259 11,2

doprava, komunikace 607 5,4

Ostatní 958 8,4

http://www.eas.ee/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

38/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

Zdroj: Estonská národní banka

V porovnání s rokem 2008 došlo k přílivu investic v sektoru nemovitostí. Nemovitosti v Estonsku zlevnily
v roce 2009 v průměru o 25 %, a to bylo impulzem k investicím vzdor pokračující hospodářské krizi.

 

9.3. České investice v teritoriu
České investice v teritoriu

Podle dostupných informací české firmy v minulém období do estonského průmyslu či služeb
neinvestovaly. Estonský trh ovšem předpokládá aktivní přístup, přítomnost zástupce na místě (účast
na veletrzích) a prostředky vložené do propagace. Svou roli sehrává vzdálenost (zvláště psychologická)
mezi ČR a Estonskem. Výrazný pokles cen, například ve stavebnictví, však může sehrát positivní vliv při
rozhodování o investicích.

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Estonsko nezavedlo žádná restriktivní opatření, která by bránila přílivu zahraničních investic. Pouze u
některých oblastí, jako je například těžba, správa veřejných prostředků, oprava drah, letišť, přístavů
a přehrad, telekomunikací, prodej farmaceutik, výroba alkoholu, loterie a bankovnictví je třeba splnit
požadavky tzv. vládního zákona o licencích.

Mezi největší rizika patří neznalost prostředí a partnera. Je žádoucí  opatřit si co největší množství
informací a zejména prověřit finanční sílu partnera, což vzhledem k uzavřenosti estonského prostředí
nemusí být jednoduché. Rovněž porovnání úvěrových podmínek v ČR a Estonsku by mělo vést k úvaze,
které finanční zdroje jsou výhodnější.          

Pro investice je možné vidět nové obchodní příležitosti v oblasti zlepšování infrastruktury (silnice,
železnice a energetické sítě) a životního prostředí (čističky, bioenergie). Perspektiva růstu existuje
v turistice a dopravě (rozšiřování přístavu Muuga a Paldiski). Perspektivní platformou velkých
mezinárodních investic by se mohla stát Strategie pro region Baltského moře (Baltic Sea Strategy),
která by koordinovala projekty osmi států hraničících s Baltským mořem. Přijetí této Strategie v rámci
EU proběhlo na říjnové Evropské radě. Estonsko je velkým zastáncem implementace Strategie a svůj
příspěvek formulovalo v non paperu v lednu 2009 (viz příloha).  

Zdrojem informací mohou být česká média (Hospodářské noviny, informační tituly CzechTrade). Měsíčník
Estonské hospodářské komory je zasílán na naši Hospodářskou komoru. Nejspolehlivějším zdrojem je
zastřešující organizace pro podnikání v Estonsku Enterprise Estonia. Webové stránky této organizace
najdete v kapitole 1.18., kde jsou uvedeny další vhodné kontakty (např. Noman Consulting…..).

Souborové přílohy:

• Strategie pro region Baltského moře
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=51884 (90kB)

9.5. Rizika investování v teritoriu
Jedno z největších rizik je pomalé oživování hospodářství celého Pobaltí a s tím spojená nízká návratnost
investic.

http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=51884


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

39/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
Ministerstvo financí předložilo Evropské komisi v lednu 2010 novelizaci Konvergenčního programu, na
základě které se bude rozhodovat o přijetí jednotné měny euro v Estonsku od 1. ledna 2011. Podle
předložené novelizace Konvergenčního programu splnilo Estonsko všechna maastrichtská kritéria,
což je zejména díky dosažení míry inflace -0,2 % a deficitu státního rozpočtu 2,6 % HDP v roce
2009. Předpokládá se, že se k programu vyjádří Komise spolu s Evropskou centrální bankou do konce
května 2010, a že součást vyjádření bude doporučení k přijetí eura v Estonsku od 1. ledna 2011. Tato
optimistická předpověď vychází ze současných pozitivních komentářů jak Evropského parlamentu (Edward
Scicluna) tak i bankovního sektoru (Nordea, Hansapank). Příznivou atmosféru podtrhuje nejnovější údaj
ohledně deficitu státního rozpočtu roku 2009. Estonský statistický úřad snižuje tento údaj z 2,6 na 1,7 %
HDP. Pro přijetí eura je důležitá udržitelnost plnění kritérií, a tedy součástí posuzování bude věrohodnost
údajů o předpokládaném vývoji hospodářství. Konvergenční program obsahuje širokou škálu údajů až do
roku 2013. Vybrané údaje v časovém intervalu od 2010 do 2011 obsahuje následující tabulka.

Odhady růstu (v %) vybraných kategorií v letech 20010 - 2011
 2010 2011

HDP -0,1 3,3

index spotřebitelských cen 0,4 1,9

spotřeba domácností -5,2 2,5

domácí poptávka -4,8 3,0

export 2,0 4,8

import -1,3 6,5

nezaměstnanost 14,8 13,1

běžný účet (% HDP) 5,9 4,1

Zdroj: Ministerstvo financí, 27. srpna 2009

Pokud dojde k přijetí eura od 1. ledna 2011, pak Estonsko získá lepší mezinárodní pozici zejména
ve srovnání s ostatními pobaltskými státy. Doposud bylo Estonsko často brané jako součást malého
pobaltského trhu. Pro zahraniční investory bude jistě zajímavé, že se v Estonsku platí v eurech, a může
to mít za následek přesouvání aktivit právě do tohoto teritoria. S příchodem eura se však nevyřeší
probíhající krize, a tak bude třeba překonat sebeuspokojení způsobené úspěchem přijetí jednotné měny
a pokračovat s restrukturalizací a zvyšováním produktivity práce. Do úvah o dalším vývoji je také nutné
započítat vliv změn ve světovém hospodářství.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.
Estonsko bylo ještě donedávna vnímáno v zahraničí jako úspěšná země, ale jeho image se počátkem
roku 2009 zhoršila stejně tak jako image celého Pobaltí. Agentura Fitch snížila v dubnu 2009 dlouhodobý
rating v cizí měně pro Litvu (na stupeň BBB), Lotyšsko (na stupeň BB+) a Estonsko (na stupeň BBB+).
Pro Estonsko nastal obrat v únoru 2010, kdy agentura Standard & Poor’s potvrdila rating na stupeň A-
přičemž změnila výhled z negativního na stabilní.

Estonsko má přijetí jednotné měny euro jako jednu ze svých priorit. K její realizaci je vypracován Národní
plán pro přechod k měně euro. Vstup do eurozóny od 1. ledna 2011 začíná  být pravděpodobný.,

Pro zmírnění následků hospodářské krize byla schválena horní hranice půjček od mezinárodních institucí
ve výši 9 miliard EEK (575 milionů EUR). Tyto peníze poskytnou mezinárodní finanční instituce za nízký
úrok, pokud budou použity na konkrétní projekty. Parlament se tedy bude bránit tomu, aby byly použity
na krytí deficitu státního rozpočtu .Největší naději na získání půjčky budou mít projekty spolufinancované



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

40/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

EU.  Z tohoto důvodu je součástí doplňkového rozpočtu opatření, které dává za povinnost místním
zastupitelstvím žádat o půjčky pouze na projekty spolufinancované EU. Toto opatření platí pouze v době
recese.

Od 1. července 2009 platí novelizace Zákoníku práce. Hlavní změny jsou následující:

- Pracovní smlouva se uzavírá písemně, s výjimkou pracovního poměru do 2 týdnů. Porušení formálních
požadavků k uzavření pracovní smlouvy však neznamená, že by byla smlouva neplatná.

- Zkušební doba je automaticky 4 měsíce. Po dohodě je možné nestanovit zkušební dobu vůbec anebo se
dohodnout na kratší zkušební době.

- Zaměstnavatel musí platit průměrný plat i v případě, když zaměstnanec nepracuje a zaměstnavatel mu
to neumožnil.

- Základní dovolená je placená a musí trvat nejméně 28 kalendářních dnů.

- Nárok na nevybranou dovolenou platí jeden rok (dosud 4 roky).

- Propuštěný zaměstnanec dostává méně:  při odpracovaných letech 5-10 – plat 2 měsíce (1 měsíc od
zaměstnavatele + 1 od pojišťovny, dosud 3 měsíce); při odpracovaných letech nad 10 -  plat 3 měsíce (1
+ 2, dosud 4). Když zaměstnanec pracoval u stejného zaměstnavatele více než 20 let, dostává v případě
propuštění před začátkem roku 2015 celkem 1 + 3 platy.

- Při propuštění zaměstnance musí zaměstnavatel informovat ho předem: 

v rámci zkušební doby nebo při odpracování do jednoho roku – 15 dnů,

při odpracovaných letech 1 – 5   -30 dnů,

při odpracovaných letech 5 – 10   - 60 dnů,

nad 10 let  - 90 kalendářních dnů.

- Pracovní doba 8 hodin denně a 40 hodin týdně je plný úvazek, při kratší pracovní době je to částečný
úvazek. Přesčasy (dohromady s normální pracovní dobou) nesmí převýšit 48 hodin  během 7 dnů. Podle
zákona bude přesčasová práce kompenzována volným časem, ale v případě dosažení dohody může
zaměstnavatel přesčasy kompenzovat peněžitě 1,5-násobným platem.

- Daň pojištění nezaměstnanosti se zvýšila z 3 % na 4,2 %.    

Na podporu příjmové stránky rozpočtu byla posunuta účinnost novelizace zákona o dani z příjmu, ve
které se stanovuje každoroční snižování daně o 1 % až do úrovně 18 %. Pozastavení účinnosti je zatím
na jeden rok, ale je pravděpodobné, že bude na několik let. V roce 2009 se díky tomuto opatření plánuje
zvýšení příjmu o cca 100 milionů eur. Stejně tak bylo pozastaveno zvyšování nezdanitelného základu,
který i pro rok 2009 je 27 000 EEK a nebude se uplatňovat odpočitatelná položka při narození prvního
dítěte.

Zástupce generálního tajemníka OECD, pan Kiyotaka Akasaka, prohlásil, že Estonsko je jedním z vážných
kandidátů na členství v OECD. Přístupové rozhovory byly zahájeny v prosinci 2007 a plné členství
Estonska se očekává ještě v roce 2010.

Byla schválena garance vkladů a investic do 90 % jejich výše avšak ne více než 20 000 EUR. To je dobrá
zpráva hlavně pro malé vkladatele a investory, kteří tak dostali jistotu kompenzace v souladu s předpisy
EU. Uvedená úprava se týká 27,5 % součtu všech vkladů a 98,1 % počtu všech vkladů.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Estonsko

41/41 © Zastupitelský úřad Tallinn (Estonsko)

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR
V bezprostředním a střednědobém výhledu doporučuje ZÚ Tallinn zaměřit pozornost zejména na tyto
oblasti: potravinářské výrobky, dopravní prostředky, energetická zařízení, služby a technologie pro životní
prostředí.

Geografická poloha Estonska na severu Evropy předurčuje jeho nedostatečnou produkci potravinářských
výrobků. České výrobky se jednotlivě prosazují, stále však existují rezervy. Specifické, silné postavení
mají české pivovary, které by v budoucnu mohly asi své pozice posílit na úkor méně kvalitních
severských, východoevropských a německých piv.

Mezi dopravními prostředky začíná posilovat svoje postavení automobilka Škoda, zejména díky modelu
Octavia a Superb. Z dlouhodobého hlediska je nutné sledovat vývoj záměru tallinnské radnice vybudovat
dvě nové tramvajové linky a s tím související obnovu vozového parku dopravního podniku v Tallinnu. Za
perspektivní pozornost stojí projekt železničního propojení Pobaltí se západní Evropou Rail Baltika. Tato
trať by měla spojovat pobaltská měst Tallinn, Rigu a Kaunas s Waršavou a Berlínem ve směru do střední
Evropy a s Helsinkami ve směru do severní Evropy. Více informací na  http://www.rail-baltica.net/pub/
Zde by mohly být šance jak při výstavbě tratí, tak i v dodávkách vlakových souprav.

Ve výrobě energie se očekávají technologické inovace. Dojde zřejmě na realizace elektráren
s kombinovanou výrobou el. energie i spotřebního tepla, využívání biomasy, výstavbu větrných
elektráren, zlepšení technologie spalování živičné břidlice a podstatnou rekonstrukci elektrických
rozvodných sítí. České podniky jsou již v této oblasti aktivní. Příkladem je Siemens Industrial
Turbomachinery s.r.o., která zvítězila v tendrech na dodávku turbíny na kombinovanou elektrárnu
v Tallinnu a Tartu. Velkým tématem je i účast Estonska na projektu jaderné elektrárny v Ignalině (Litva),
popřípadě výstavba vlastní jaderné elektrárny.

Ve službách je pozoruhodné mimořádně silné postavení Českých aerolinií na estonském trhu. Jejich
činnost nabízí možnosti pro rozvoj dalších služeb, zejména turistiky po celé České republice. Doposud
převládají krátkodobé pobyty, které jsou navíc často situované do Prahy. Je třeba využít marketingových
postupů na změnu tohoto stavu a přesunout pozornost turistického ruchu na regiony a výhody
dlouhodobějšího pobytu.  Atraktivní oblastí jsou rovněž informačních technologie, v nichž se Estonsko
považuje za velmoc.

Do životního prostředí bude investováno velké množství finančních prostředků, a to jak z evropských
fondů, tak i z národních zdrojů. Z celkové částky 3,4 miliardy eur ze strukturálních fondů EU v období
2007-2013 bude alokováno 850 milionů eur právě do životního prostředí. Konkrétně by se mohly uplatnit
technologie na úpravu vody a likvidaci odpadů.

 


